
      COMUNE DI MUSSOMELI 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA 

Piazza della Repubblica s.n-.93014-MUSSOMELI 
tel. 0934/961111- Fax 0934/991227 

comunemussomeli@legalmail.it 
      

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

N. 49  del  reg. gen. 
 
 
DATA 09/04/2015 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI 
PROGRAMMA TRIENNALE 2015/2017 CON ELENCO 
DELLE OPERE DA REALIZZARE NELL’ANNO IN 
CORSO. 

 
L’anno duemilaquindici il giorno nove del mese di Aprile alle ore 13,15, nella sede municipale, convocata nei 
modi di legge, si è riunita la giunta municipale nelle persone dei signori: 

 
Presenti 

 
Assenti 

 
CALA’ SALVATORE 

 
SINDACO x  

 
 
SORCE SEBASTIANO 

 
VICE SINDACO 

 
X 

 
 

 
NUCERA VINCENZO 

 
ASSESSORE 

 
X 

 
 

 
LA PIANA GAETANO 

 
ASSESSORE 

X  
 

 
CARRUBBA MONIA 

 
ASSESSORE 

 
X 

 

 
Con la partecipazione del segretario generale dott. Gaetani Liseo Salvatore 
 
SOGGETTO PROPONENTE 

 
AREA TECNICA 
 
Data 09/04/2015 

 
IL PROPONENTE F.to ( Ing. Carmelo 
Alba ) 
____________________________________ 
 
ORGANO POLITICO IL SINDACO 
 
Data ______________ 
 
IL SINDACO/L’ASSESSORE 
  ________________________ 

 
L’UFFICIO REDIGENTE 
 ________________________ 
 

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. 
Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
(attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa) 
Addì 09/04/2015 
 
Il responsabile dell’area tecnica F.to ( Ing. Carmelo Alba ) 
 
=============================================== 
 
Parere in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE:  FAVOREVOLE 
Addì 09/04/2015 
 
Il Responsabile dell’area Finanziaria F.to ( D.ssa Maria V. 
Castiglione) 
 

 
 
 

Pagina 1 di 3 
 

mailto:comunemussomeli@legalmail.it


COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

comunemussomeli@legalmail.it 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE avente per 
oggetto: Approvazione progetto di programma triennale 2015/2017 con elenco 
delle opere da realizzare nell’anno in corso. 
 

PREMESSO CHE la L.R. n. 12/2011 dispone che a far data dal 29 luglio 2011 si applicano 
nel territorio della Regione Sicilia il Decreto legislativo n. 163/2006 ( Codice dei contratti 
pubblici) ed il D.P.R. n. 207/2010 ( Regolamento di attuazione recepito in Sicilia con 
Decreto del Presidente della Regione n. 13 del 31.01.2012, pubblicato sulla G.U.R.S. del 
17/02/2012, n. 7) ed in particolare l’art. 6 della citata L.R. 12/2011 dispone che l’attività di 
realizzazione dei lavori di cui alla presente legge di singolo importo superiore ad Euro 
100.000,00 si svolge sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti 
annuali che le amministrazioni aggiudicatici predispongono ed approvano, nel rispetto dei 
documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e della normativa 
urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 
 
VISTO il progetto di programma triennale OO.PP. compilato dall'Ufficio Tecnico relativo al 
triennio 2015/2017 ed articolato per settore di intervento e con indicazione numerica 
dell'ordine prioritario delle opere che si intendono realizzare nonché con le previsioni di 
spesa per l'esecuzione di ogni singola opera; 
 
VISTI gli articoli 7 e successivi del decreto del Presidente della Regione n. 13 del 
17/02/2012 pubblicato sulla G.U.R.S. del 17/02/2012, n. 7 secondo i quali il progetto è 
reso pubblico mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune per almeno 30 giorni 
consecutivi; 
 
CONSIDERATO che occorre, pertanto, provvedere all'approvazione del progetto di 
programma triennale OO.PP. 2015/2017, unitamente all'elenco dei lavori da realizzare 
nell'anno in corso; 
 
VISTA la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione Siciliana”; 
 
VISTA la Legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche; 
 
VISTO il D. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e 
contabile”; 
 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
 

P R O P O N E 
 
1) Adottare il progetto di programma OO.PP. da realizzare nel triennio 2015/2017 
unitamente all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno in corso che alla presente si 
allegano per farne parte integrante; 
2) Disporre, che il presente progetto, venga pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 30 
giorni consecutivi ed inviato per il parere ai Comuni territorialmente interessati dalle opere 
che dovranno rendere il parere entro 15 giorni dalla richiesta. 
3) dare atto che nessuna modifica è stata apportata rispetto al programma triennale 
2014/2016. 
Pagina 2 di 3 
 



COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia di Caltanissetta 

comunemussomeli@legalmail.it 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale; 
VISTA  la l.r. 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana”; 
VISTA  la legge n.142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  degli enti  
locali” che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA  la l.r. 23 dicembre 2000, n.30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008, n.22 “Composizione delle giunte. Status degli amministratori locali 
e misure di contenimento della spesa pubblica. Soglia di sbarramento nelle elezioni comunali e 
provinciali della Regione. Disposizioni varie”; 
VISTA la l.r. 5 aprile 2011, n.6 “Modifiche di norme in materia di elezione, composizione e 
decadenza degli organi comunali e provinciali”; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante  la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n.276/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area tecnica, ing. Carmelo Alba; 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis 
del D.Lgs. n.276/2000 e successive modifiche ed integrazioni, dal responsabile dell’area finanziaria, 
dott.ssa Maria Vincenza Castiglione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
CON votazione palese ed unanime; 

D E L I B E R A 
-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta. 
 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 12, comma 2, della l.r. 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
CON votazione palese ed unanime; 
 

D E L I B E R A 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

Pagina 3 di 3 
 



Comune di Mussomeli 

Elenco per priorità generale 

Triennio di riferimento ZOl'j - vQlf 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità generale 

S e t t o r e Denominaz ione del l 'opera 

Set to re Ed i l iz ia : 

Edi l iz ia s c o l a s t i c a 

L A V O R I DI C O M P L E T A M E N T O E 
C O P E R T U R A EDIFICI S C O L A S T I C I 
E L E M E N T A R I DI V IA M. DI F A T I M A E 
DI V I A P O L A . 

T ipo di opera 

Ris t ru t turaz ione 

Set to re A m b i e n t e : 

S m a l t i m e n t o de i r i f iut i sol id i u rban i 

P R O G E T T O DI INDAGINI A M B I E N T A L I 
P E R L A C A R A T T E R I Z Z A Z I O N E D E L 
S I T O D E L L A D I S C A R I C A DI C.DA 
P O L I Z Z E L L O 

Set to re V iab i l i t à : 

I l l uminaz ione 

Se t to re Edi l iz ia : 

S t ru t tu re per a t t iv i tà cu l tu ra l 

Se t to re Edi l iz ia : 

Edi l iz ia sco las t i ca 

Se t to re Edi l iz ia : 

Edi l iz ia sco las t i ca 

Se t to re Impiant i spor t i v i e r ic reat iv i : 

Imp ian t i po l ispor t iv i 

O T T I M I Z Z A Z I O N E DELLA P U B B L I C A 
I L L U M I N A Z I O N E 

P R O G E T T O P E R LA F R U I Z I O N E 
T U R I S T I C O - C U L T U R A L E 
D E L L ' A N T I C O I N S E D I A M E N T O DI 
" P O L I Z Z E L L O " . 

P R O G E T T O PER LA S O S T I T U Z I O N E 
D E G L I INFISSI . M E S S A IN S I C U R E Z Z A 
D E L L E V I E DI E S O D O E P U N T I DI 
R A C C O L T A ESTERNI NEL P L E S S O 
S C O L A S T I C O DI V IA C O N C E T T O 
M A R C H E S I . 
P R O G E T T O PER LA 
R I S T R U T T U R A Z I O N E D E L L ' I M M O B I L E 
S C O L A S T I C O DI V IALE P E P P E S O R C E 
E S I S T E M A Z I O N E DELLE A R E E DI 
P E R T I N E N Z A E S T E R N E 

L A V O R I DI R I S T R U T T U R A Z I O N E 
I N T E R N A DELLA P A L E S T R A 
C O M U N A L E P O L I V A L E N T E SITA IN 
V IA M A D O N N A DI FATIMA E D 
A N N E S S A ALLA S C U O L A 
E L E M E N T A R E . 

R e c u p e r o 

Opera n u o v a 

Ris t ru t turaz ione 

Ris t ru t turaz ione 

Ris t ru t turaz ione 

Ris t ru t turaz ione 

Livel lo di 

P roge t taz ione 

Esecu t i va 

Esecu t i va 

Esecu t i va 

Esecu t i va 

Esecu t i va 

Esecut iva 

Esecut iva 

Ord ine 

di pr ior i tà 

G e n . 1 

Set . 1 

Cat . 1 

G e n . 2 

Set . 1 

Cat . 1 

G e n . 3 

Set . 1 

Cat . 1 

G e n . 4 

Set . 2 

Cat . 2 

G e n . 5 

Set . 3 

Cat . 2 

G e n . 6 

Set . 4 

Cat . 3 

G e n . 7 

Set . 1 

Cat . 1 

Fonti di f inanz iamento Spesa prevista 

e rispettivi capitoli di bi lancio in migliaia di euro 

Propria 

Regione 

Stato 

Regione 

923 

Regione 

Finanziamento privato 

Regione 

Regione 

Regione 

Regione 

200 

1.734 

500 

600 

600 

264 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o ZOI %<j\ )t p a g i n a 2 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità generale 

Set tore D e n o m i n a z i o n e de l l ' opera Tipo di opera 
Livello di 

Proget taz ione 

Ordine 

di priorità 

Fonti di finanziamento 

e rispettivi capitol i di bi lancio 

Spesa prevista 

in mig l ia ia di euro 

Set tore A m b i e n t e : 

Parchi e r iserve natural i 

R E A L I Z Z A Z I O N E DI U N M U S E O 
M E D I O E V A L E N E L C A S T E L L O 
M A N F R E D O N I C O E S I S T E M A Z I O N E 
D E L P I A Z Z A L E DI P E R T I N E N Z A 

Opera nuova Esecut iva 

Gen . 8 

Set. 2 

Cat . 1 

Regione 

1.200 

Set tore Edi l iz ia: 

Strut ture per att ivi tà cul tural i 

R I S T R U T T U R A Z I O N E D E L L ' E X 
C A S E R M A DEI C A R A B I N I E R I P E R LA 
R E A L I Z Z A Z I O N E DI S I S T E M I 
I N N O V A T I V I P E R S E R V I Z I A G L I 
A N Z I A N I E P O R T A T O R I DI H A N D I C A P 

Ristrutturazione Defini t iva 

Gen . 9 

Set. 5 

Cat. 3 

Regione 

500 

Set tore Edi l iz ia: 

Edi l iz ia sco last ica 

L A V O R I DI A D E G U A M E N T O D E L 
P L E S S O S C O L A S T I C O DI V I A C. 
M A R C H E S I C O N L E N O R M E DI 
S I C U R E Z Z A E I G I E N E D E L L A V O R O . 

Ristrutturazione Esecut iva 

Gen . 10 

Set. 6 

Cat. 4 

Regione 

305 

Set tore Viabi l i tà : 

Viabi l i tà interna 

L A V O R I DI M A N U T E N Z I O N E E DI 
R I Q U A L I F . U R B A N I S T . D E L L E P I A Z Z E 
D E L C E N T R O S T O R I C O : M O N T I , 
D E L L A V I T T O R I A E M A D R I C E 

Ristrutturazione Esecut iva 

Gen . 11 

Set. 2 

Cat. 1 

Regione 

1.037 

Set to re Viabi l i tà : 

Viabi l i tà interna 

L A V O R I DI M A N U T E N Z I O N E E 
R I Q U A L I F I C A Z I O N E U R B A N I S T I C A 
D E L L A P I A Z Z A U M B E R T O 

Ristrutturazione Esecut iva 

Gen . 12 

Set. 3 

Cat . 2 

Regione 

1.200 

Set to re Viabi l i tà: 

Viabi l i tà interna 

L A V O R I DI M A N U T E N Z I O N E E 
R I Q U A L I F . U R B A N I S T I C A D E L L E 
P I A Z Z E D E L C E N T R O S T O R I C O : 
P I A Z Z A D E L P O P O L O , S A N T A M A R I A 
E S. E N R I C O . 

Ristrutturazione Esecut iva 

G e n . 13 

Set . 4 

Cat . 3 

Regione 

813 

Set to re Viabi l i tà: O P E R A DI R I Q U A L I F I C A Z I O N E G e n . 14 Stato 

Viabi l i tà interna U R B A N A L A V O R I DI S I S T E M A Z I O N E Manutenzione Esecut iva Set . 5 721 
DI A L C U N E S T R A D E I N T E R N E A S U D 
D E L L ' A B I T A T O C a t - 4 

C o m u n e di M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o <?0'5 -JOt im p a g i n a 3 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità generale 

Set tore D e n o m i n a z i o n e de l l 'opera Tipo di opera 
Livello di 

Proget taz ione 

Ordine 

di priorità 

Fonti di f i nanz iamen to 

e rispettivi capitol i d i b i lanc io 

Spesa prevista 

in mig l ia ia di euro 

Set to re Viabi l i tà : 

Viabi l i tà interna 

O P E R A DI R I Q U A L I F I C A Z I O N E 

U R B A N A L A V O R I DI S I S T E M A Z I O N E Manutenz ione 
DI A L C U N E S T R A D E I N T E R N E A 
N O R D D E L L ' A B I T A T O 

Esecut iva 

Gen . 15 

Set . 6 

Cat. 5 

Stato 

690 

Set to re Viabi l i tà : 

V iabi l i tà interna 

O P E R A DI R I Q U A L I F I C A Z I O N E 
U R B A N A I N T E R V E N T I DI L A V O R I DI 
S I S T E M A Z I O N E D E L L A V I A 
S P A L L A N Z A N I (di a c c e s s o 
a l l 'e l i soccorso e t r a v e r s e ) 

Manutenz ione Esecut iva 

Gen . 16 

Set. 7 

Cat. 6 

Stato 

723 

Set tore Impiant i spor t iv i e r icreativi : 

C a m p i da g ioco 

L A V O R I DI S I S T E M A Z I O N E D E L 
C A M P O D A T E N N I S C O N A N N E S S I 
S P O G L I A T O I DI C O N T R A D A M I N T I N A 
P E R LA R E A L I Z Z A Z I O N E DI C A M P O 
P O L I V A L E N T E . 

Recupero Esecut iva 

Gen . 17 

Set. 2 

Cat . 1 

Regione 

280 

Set to re Viabi l i tà : 

Viabi l i tà es te rna 

I N T E R V E N T I DI M A N U T E N Z I O N E E 
A M M O D E R N A M E N T O D E L L A S T R A D A 
DI P E N E T R A Z I O N E A G R I C O L A IN 
L O C A L I T À ' M A N D R A DI P I A N O . 

Manutenz ione 

• •• 

Esecut iva 

Gen . 18 

Set. 8 

Cat. 1 

Regione 

710 

Set tore Edi l iz ia: 

Strut ture per att ivi tà cul tural i 

R E C U P E R O DI U N I M M O B I L E 
P U B B L I C O D E S T I N A T O A D A T T I V I T À ' 
C U L T U R A L I R I C R E A T I V E S O C I A L I E 
T U R I S T I C H E S I T O IN P I A Z Z A S A N T A 
M A R I A D E L M O N T E . 

Recupero Def ini t iva 

G e n . 19 

Set. 7 

Cat. 4 

Regione 

200 

Set tore Impiant i spor t iv i e r icreativi : 

C a m p i da g ioco 

L A V O R I DI R I Q U A L I F I C A Z I O N E , 
M I G L I O R A M E N T O E R I F A C I M E N T O IN 
E R B A S I N T E T I C A D E L L ' I M P I A N T O 
P O L I S P O R T I V O DI V I A L E O L I M P I A . 

Manutenz ione Def ini t iva 

G e n . 20 

Set . 3 

Cat . 2 

Regione 

1.200 

Set tore Edi l iz ia: 

Edil izia sco last ica 

A D E G U A M E N T O A L L E N O R M E DI 

I G I E N E E S I C U R E Z Z A D E L P L E S S O Rist rut turaz ione 
S C O L A S T I C O DI V I A V I T T O R I O 
E M A N U E L E O R L A N D O 

Defini t iva 

Gen . 21 

Set . 8 

Cat . 5 

Regione 

650 

C o m u n e di M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o 
p a g i n a 4 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità generale 

Set tore D e n o m i n a z i o n e de l l ' opera T ipo di opera 
Livello di 

Proget tazione 

Ordine 

di priorità 

Fonti di f i nanz iamento 

e rispettivi capitol i d i bi lancio 

S p e s a prevista 

in mig l ia ia di euro 

Set tore Edi l iz ia: 

Edil izia sco last ica 

A D E G U A M E N T O A L L E N O R M E DI 
I G I E N E E S I C U R E Z Z A D E L P L E S S O 
S C O L A S T I C O DI V I A P O L A 

Rist rut turaz ione Defini t iva 

G e n . 22 

Set . 9 

Cat . 6 

Regione 

650 

Set tore A m b i e n t e : 

Parchi e r iserve natural i 

R I Q U A L I F I C A Z I O N E D E L L ' A R E A 
A N T I S T A N T E IL C A S T E L L O 
M A N F R E D O N I C O 

O p e r a nuova Definit iva 

G e n . 23 

Set. 3 

Cat . 2 

Regione 

850 

Set tore Edi l iz ia: 

Edil izia sco last ica 

C O S T R U Z I O N E DI U N A P A L E S T R A 
A N N E S S A A L L ' E D I F I C I O S C O L A S T I C O 
DI V IA P O L A 

Opera nuova Prel iminare 

G e n . 24 

Set . 10 

Cat . 8 

Regione 

900 

Set tore Impiant i produt t iv i : 

Insediament i produtt iv i 

O P E R E DI U R B A N I Z Z A Z I O - NE P E R LA 
R E A L I Z Z A Z I O N E D E L P I A N O P E R G L I 
I N S E D I A M E N T I P R O D U T T I V I DA 
A T T U A R E N E L L ' A R E A A R T I G I A N A L E 
I N C . D A C A N G I O L I . 1° S T A R L C I O 

Opera nuova Definit iva 

Gen . 25 

Set . 1 

Cat . 1 

Regione 

5.20O 

Set tore Viabi l i tà: 

I l luminazione 

I L L U M I N A Z I O N E E R E A L I Z Z A Z I O N E 
M A R C I A P I E D I N E L L A S T R A D A DI 
P R O L U N G A M E N - T O V I A M. DI F A T I M A 

O p e r a nuova Esecut iva 

Gen . 26 

Set . 9 

Cat . 2 

Regione 

334 

Set tore Viabi l i tà : 

Viabil i tà interna 

S I S T E M A DI V I D E O S O R V E G L I A N Z A 
D E L C O M U N E DI M U S S O M E L I Opera nuova Prel iminare 

G e n . 27 

Set. 10 

Cat . 7 

Stato 

350 

Settore A m b i e n t e : 

Parchi e r iserve natural i 

S I S T E M A Z I O N E D E L L ' A R E A 
A N T I S T A N T E IL C A S T E L L O 
M A N F R E D O N I C O . 

Opera nuova Esecut iva 

G e n . 28 

Set . 4 

Cat. 3 

Regione 

1.000 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o COlS' c?0/^ p a g i n a 5 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità generale 

S e t t o r e D e n o m i n a z i o n e d e l l ' o p e r a Tipo di opera 
Livello di 

Proget taz ione 

Ord ine 

di priori tà 

Fonti di f i nanz iamento 

e rispettivi capitoli d i bi lancio 

S p e s a prevista 

in migl ia ia di euro 

Settore V iab i l i tà : 

Viabi l i tà in terna 

L A V O R I DI C O M P L E T A M E N - T O D E L L E 
O P E R E DI U R B A N I Z Z A Z I O N E P R I M A 
RIE D E L L ' A G G L O M E R A T O " B " C O N 
P R E V A L E N T E V O L U M E T R I A A B U S I V A 

Comp le tamento Esecut iva 

Gen . 29 

Set. 11 

Cat. 8 

Regione 

275 

Set tore V iab i l i tà : 

Viabi l i tà interna 

R E A L I Z Z A Z I O N E O P E R E DI 
U R B A N I Z Z A Z I O N E P R I M A R I A D E L L E 
A R E E D E S T I N A T E A L L ' E D I L I Z I A 
E C O N O M I C A E P O P O L A R E - Z O N A 2 

Comp le tamento Esecut iva 

G e n . 30 

Set . 12 

Cat. 9 

Regione 

428 

Settore A m b i e n t e : 

Vil le e g iard in i 

R E A L I Z Z A Z I O N E O P E R E V E R D E 
P U B B L I C O U R B A N O (Vi l la A ld i s io ) Ristrutturazione Defini t iva 

G e n . 31 

Set. 5 

Cat. 1 

Regione 

4 3 2 

Set tore Viabi l i tà : 

Viabi l i tà es te rna 

L A V O R I DI S I S T E M A Z I O N E D E L L A 
P A V I M E N T A Z I O N E DI S T R A D E 
E S T E R N E A L L ' A B I T A T O . 

Manutenz ione Pre l iminare 

G e n . 32 

Set. 13 

Cat. 2 

Regione 

730 

Set tore Edi l iz ia: 

St ru t ture per att iv i tà cul tural i 

L A V O R I DI R I S A N A M E N T O E 
M A N U T E N Z I O N E S T R A O R D I N A R I A 
D E L C E N T R O D I U R N O P E R A N Z I A N I 

Manutenzione Defini t iva 

Gen . 33 

Set. 11 

Regione 

179 

Cat. 5 

Set tore Impiant i spor t iv i e r icreativi 

C a m p i d a g ioco 

Set tore Edi l iz ia: 

Edil izia sco las t ica 

L A V O R I DI R I Q U A L I F I C A Z I O N E 
U R B A N A DI U N ' A R E A D O V E I N S I S T E 
UN C O M P L E S S O S P O R T I V O 
C O N T E N E N T E D U E C A M P I D A 
T E N N I S C O N A N N E S S I L O C A L I DI 
S E R V I Z I O . SITI IN C . D A M A D O N N A 
L A V O R I DI R I S T R U T T U R A Z I O N E E 
I M P L E M A N T A Z I O N E DEI S E R V I Z I 
I N T E G R A T I V I D E L L ' A S I L O N I D O DI V I A 
E. M A T T E I 

Recupero 

Ristrutturazione 

Definit iva 

Definit iva 

Gen . 34 

Set. 4 

Cat. 3 

Gen . 35 

Set. 12 

Cat . 9 

Regione 

Regione 

777 

174 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o Zùì 'i ' < 2 w jZ p a g i n a 6 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità generale 

Set tore D e n o m i n a z i o n e de l l ' opera Tipo di opera 
Livello di 

Proget taz ione 

Ordine 

di priorità 

Fonti di f i nanz iamento 

e rispettivi capitoli d i bi lancio 

S p e s a prevista 

in migl ia ia di euro 

Set tore Edi l iz ia : 

Strut ture per at t iv i tà cul tural i 

R I S T R U T T U R A Z I O N E EX E D I F I C I O 
C O M U N A L E D A A D I B I R E A M U S E O 
A U D I T O R I U M E B I B L I O T E C A 
C O M U N A L E . C O M P L E T A M E N T O . 

Rist rut turaz ione Def ini t iva 

Gen . 36 

Set . 13 

Cat. 6 

Stato 

1.137 

Set tore D i fesa de l suo lo : 

Conso l i damen t i 

C O N S O L I D A M E N T O F R O N T E 
R O C C I O S O A M O N T E V I A A C Q U A V I V A Opera nuova Pre l im inare 

Gen . 37 

Set . 1 

Cat. 1 

Regione 

1.100 

Set tore Impiant i spor t iv i e r icreativi: 

Palest re d iverse d a quel le scolast iche 

O P E R E DI C O M P L E T A M E N T O E D 
A D E G U A M E N T O D E L L A P A L E S T R A 
C O P E R T A DI V I A L E O L I M P I A . 

C o m p l e t a m e n t o Pre l iminare 

G e n . 38 

Set. 5 

Cat. 1 

Regione 

650 

Set tore A m b i e n t e : 

Parch i e r iserve natura l i 

C O S T R U Z I O N E P A R C O U R B A N O S U 
A R E A S I T A A V A L L E D E L L A S T R A D A 
DI C O L L E G A M E N T O M. DI F A T I M A -
S.P. M U S S O M E L I A C Q U A V I V A -
C O M P / M E N T O 

C o m p l e t a m e n t o Def ini t iva 

G e n . 39 

Set . 6 

Cat. 4 

Regione 

4 .055 

Set tore Edi l iz ia : 

Edil izia pubb l ica 

L A V O R I DI I N T E R V E N T I DI 
E F F I C I E N T A M E N T O E N E R G E T I C O , 
I N T E R V E N T I S U L L E R E T I DI 
D I S T R I B U Z I O N E D E L C A L O R E IN 
P A R T I C O L A R E DA C O G E N E R A Z I O N E 
E P E R T E L E R I S C A L D A M E N T O E 
R I S T R U T T . E M A N U T E N Z . S T R A O R D . 
E C O M P L E T A M . V E C C H I A A R E A 
C I M I T E R I A L E C O N I L L U M I N A Z I O N E 
N E L L A N U O V A 1° S T R A L C I O 
( N U O V A A R E A ) 

Manutenz ione Pre l iminare 

G e n . 40 

Set. 14 

Cat. 1 

Regione 

900 

Set tore Edi l iz ia : 

Edil izia c imi ter ia le 

L A V O R I DI I N T E R V E N T I DI 
E F F I C I E N T A M E N T O E N E R G E T I C O , 
I N T E R V E N T I S U L L E R E T I DI 
D I S T R I B U Z I O N E D E L C A L O R E IN 
P A R T I C O L A R E DA C O G E N E R A Z I O N E 
E P E R T E L E R I S C A L D A M E N T O E 
R I S T R U T T . E M A N U T E N Z . S T R A O R D . 
E C O M P L E T A M . V E C C H I A A R E A 
C I M I T E R I A L E C O N I L L U M I N A Z I O N E 
N E L L A N U O V A 1° S T R A L C I O 
( N U O V A A R E A ) 

C o m p l e t a m e n t o Def ini t iva 

Gen . 41 

Set. 15 

Cat . 1 

Regione 

Set tore Edi l iz ia : 

Edil izia c imi ter ia le 

R I S T R U T T U R . E M A N U T E N Z . 
S T R A O R D . E C O M P L E T A M . V E C C H I A 
A R E A C I M I T E R I A L E C O N 
I L L U M I N A Z I O N E N E L L A N U O V A . 2° 
S T R A L C I O ( V E C C H I A A R E A ) 

Ristrut turazione Def ini t iva 

Gen . 42 

Set . 16 

Cat. 2 

Regione 

414 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o ' 5 - ^l>( 'JL p a g i n a 7 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità generale 

Set to re 

Set to re Edi l iz ia : 

Edi l iz ia pubb l ica 

Se t to re Edi l iz ia: 

Edi l iz ia c imi ter ia le 

Se t to re V iab i l i tà : 

V iabi l i tà in terna 

Denominaz ione del l 'opera 

L A V O R I DI A D E G U A M E N T O A L L E 
N O R M E DI IGIENE E S I C U R E Z Z A 
D E L L ' E D I F I C I O A D I B I T O A C E N T R O DI 
D I S A B I L I S ITO IN P I A Z Z A S.M. DI 
G E S Ù ' . 

R E A L I Z Z A Z I O N E D E LLE O P E R E DI 
U R B A N I Z Z A Z I O N E NEL C I M I T E R O 
C O M U N A L E 

C O S T R U Z I O N E S T R A D A DI 
C O L L E G A M E N T O T R A LA VIA F U O R I 
LE M U R A E LA VIA P A L E R M O 

T i p o di o p e r a 
Livello di Ordine 

Proget taz ione di priorità 

R is t ru t tu raz ione S tud io fattibil i tà 

O p e r a n u o v a Pre l iminare 

G e n . 43 

Set . 17 

Cat . 2 

Gen . 44 

O p e r a n u o v a Stud io fattibil i tà Set . 18 

Cat . 3 

Gen . 45 

Set. 14 

Cat . 10 

Fonti di f inanz iamento Spesa prevista 

e rispettivi capitoli di bi lancio in migliaia di euro 

Regione 

1.200 

Regione 

Regione 

1.000 

1.500 

Se t to re Agr ico l tu ra : 

Ag r i t u r i smo 

Se t to re A c q u e e fonti di energ ia : 

Ret i idr iche interne 

R E A L I Z Z A Z I O N E DI I N T E R V E N T I DI 
R I P R I S T I N O DEGLI E L E M E N T I 
C U L T U R A L I DEL P A E S A G G I O 
A G R A R I O T R A D I Z I O N A L E D E L 
T E R R I T O R I O DI M U S S O M E L I 

R I F A C I M E N T O R E T E IDRICA C O N 
A U T O M A Z I O N E C O M P L E T A M E N T O 
1° L O T T O 

R e c u p e r o 

C o m p l e t a m e n t o 

Pre l iminare 

Defini t iva 

Gen . 46 

Set. 1 

Cat . 1 

Gen . 47 

Set. 1 

Cat. 1 

Regione 

Regione 

700 

3.291 

Se t to re D i fesa del suo lo : 

C o n s o l i d a m e n t i 

Set to re A m b i e n t e : 

S m a l t i m e n t o de i rifiuti solidi urbani 

I N T E R V E N T I DI C O N S O L I D A M E N T O 
DEL C O S T O N E R O C C I O S O , DI 
RI N A T U R A L I Z Z A Z I O N E D E L L ' A R E A 
A D I E C E N T E AL C A S T E L L O E DI 
S T A B I L I Z Z A Z I O N E D E LLE S P O N D E 
D E L T O R R E N T E B U R G I T E L L O . 
R E A L I Z Z A Z I O N E DI UN C E N T R O 
C O M U N A L E P E R LA R A C C O L T A 
D I F F E R E N - Z IATA DEI RIFIUTI S O L I D I 
U R B A N I S I T O IN C.DA " P O V E R O N E " 

R e c u p e r o 

O p e r a n u o v a 

Prel iminare 

Esecut iva 

Gen . 4i 

Set. 2 

Cat. 2 

Gen . 49 

Set. 7 

Cat . 2 

Stato 

Regione 

2.000 

1.303 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o 20l5-£6l f p a g i n a 8 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità generale 

S e t t o r e Denominaz ione del l 'opera T ipo di o p e r a 
Livel lo di 

Proget taz ione 

Ordine 

di priorità 

Fonti di f inanziamento 

e rispettivi capitoli di bi lancio 

Spesa prevista 

in migl ia ia di euro 

S e t t o r e A m b i e n t e : 

Ret i f o g n a r i e 

R I F A C I M E N T O E C O M P L E T A - M E N T O 
D E L L A R E T E F O G N A N T E C O L L E G A T A 
A L L ' I M P I A N T O DI D E P U R A Z I O N E 1° 

S T R A L C I O 

C o m p l e t a m e n t o Def ini t iva 

G e n . 50 

Set. 8 

Cat. 1 

Regione 

2 .428 

S e t t o r e V iab i l i t à : 

V iab i l i tà in te rna 

C O S T R U Z I O N E V I A P A S C O L I C O N VIA 
Q U A S I M O D O E P A R C H E G G I O O p e r a n u o v a Def in i t iva 

Gen. 51 

Set. 15 

Cat. 11 

Regione 

341 

S e t t o r e Ed i l i z ia : 

Edi l iz ia s c o l a s t i c a 

L A V O R I DI R I S T R U T T U R A Z I O N E E 
P O T E N Z I A M E N T O DELL ' A S I L O N I D O 
C O M U N A L E DI V IA E. M A T T E L 

Ris t ru t tu raz ione Pre l im inare 

Gen . 52 

Set. 19 

Cat. 10 

Regione 

3 4 0 

S e t t o r e V iab i l i t à : 

V iab i l i t à i n te rna 

R I Q U A L I F I C A Z I O N E P I A Z Z A L E 
I N D O V I N A R is t ru t tu raz ione Pre l iminare 

Gen . 53 

Set. 16 

Cat. 12 

Regione 

200 

S e t t o r e V iab i l i t à : 

V iab i l i tà e s t e r n a 

L A V O R I DI C O N S O L I D A M E N T O E 
R E G I M A N T A Z I O N E D E L L E A C Q U E IN 
V IA A U T O N O M I A SICIL IA . 

M a n u t e n z i o n e Pre l im inare 

Gen . 54 

Set. 17 

Cat. 3 

Regione 

500 

S e t t o r e A m b i e n t e : 

S m a l t i m e n t o de i r i f iut i sol idi urbani 

M E S S A IN S I C U R E Z Z A DI 
E M E R G E N Z A D E L L A D I S C A R I C A IN 
C O N T R A D A O M O - M O R T O 

R e c u p e r o Pre l iminare 

Gen . 55 

Set. 9 

Cat. 3 

Regione 

2.000 

S e t t o r e A c q u e e font i di energ ia : 

A p p r o v v i g i o n a m e n t o idr ico 

C O S T R U Z I O N E DI U N A V A S C A DI 
R A C C O L T A DI A C Q U E S O R G E N T I Z I E 
IN C.DA " F A V A R A " (2-9-4-1 ) 

O p e r a n u o v a Pre l im inare 

G e n . 56 

Set. 2 

Cat. 1 

Regione 

155 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o Z^"b'Z~' 7- p a g i n a 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità generale 

Set tore Denominaz ione del l 'opera T ipo di opera 
Livello di 

Proget taz ione 

Ordine 

di priorità 

Fonti di f inanziamento 

e rispettivi capitol i di bi lancio 

S p e s a prevista 

in migl ia ia di euro 

Se t to re V iab i l i tà : 

V iab i l i tà es te rna 

C O N S O L I D A M E N T O E 
A M M O D E R N A M E N T O S T R A D A 
M U S S O M E L I A C Q U A V I V A F I N O A L L A 
S A L I T A S. G I A C O M O 

Ris t ru t tu raz ione Defini t iva 

Gen . 57 

Set. 18 

Cat. 4 

Regione 

1.937 

Se t to re A c q u e e fonti di energia: 

Ret i d is t r ibuz ione energ ia elettr ica e gas 

R E A L I Z Z A Z I O N E I M P I A N T I DI 
E N E R G I A D A FONTI R I N N O V A B I L I 
S U G L I EDIF IC I C O M U N A L I 

O p e r a n u o v a Pre l iminare 

Gen . 58 

Set. 3 

Cat . 1 

Stato 

1.000 

Se t to re A c q u e e font i di energia: 

Ret i idr iche in terne 

R I F A C I M E N T O D E L L A R E T E I D R I C A 
C O N A U T O M A Z I O N E 
C O M P L E T A M E N T O 2° L O T T O 

C o m p l e t a m e n t o Definit iva 

Gen . 59 

Set. 4 

Cat. 2 

Regione 

4 .426 

S e t t o r e V iab i l i tà : 

V iabi l i tà es te rna 

C O M P L E T A M E N T O S T R A D A 
I N T E R C O M U N A L E M U S S O M E L I -
A C Q U A V I V A A T T R A V E R S O LE 
C O N T R A D E G E R M A N O - M O N T I C E L L I 

C o m p l e t a m e n t o Definit iva 

Gen . 60 

Set. 19 

Cat. 5 

Regione 

171 

Se t to re Edi l iz ia: 

S t ru t tu re per att ivi tà culturali 

R I S T R U T T U R A Z I O N E L O C A L E 
S E M I N T E R R A T O EX C A S E R M A C.C. E 
L A V O R I DI M A N U T E N Z I O N E 
S T R A O R D I N A R I A 

Ris t ru t tu raz ione Pre l iminare 

Gen . 61 

Set. 20 

Cat. 7 

Regione 

320 

S e t t o r e A m b i e n t e : 

Parch i e r iserve natural i 

L A V O R I DI C O M P L E T A M E N T O D E L L A 
S I S T E M A Z I O N E A P A R C O D E L L A 
Z O N A A R C H E O L O G I C A IN C.DA 
R A F F E . 

C o m p l e t a m e n t o Pre l iminare 

G e n . 62 

Set. 10 

Cat . 5 

Regione 

1.960 

3 8 8 

Se t to re Edi l iz ia: 

Edi l iz ia pubb l ica 

R I S T R U T T U R A Z I O N E N U O V O 
P A L A Z Z O M U N I C I P A L E . 
(2 -5 -1-1) 

R is t ru t tu raz ione Defini t iva 

Gen . 63 

Set. 21 

Cat . 3 

Regione 

1.960 

3 8 8 

p a g i n a 10 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità generale 

Set tore Denominaz ione de l l 'opera T i p o di opera 
Livel lo di 

Proget taz ione 

Ordine 

di priorità 

Fonti di f inanz iamento 

e rispettivi capitoli di bi lancio 

Spesa prev is ta 

in migl ia ia di euro 

Se t to re V iab i l i tà : 

V iab i l i tà in terna 

L A V O R I DI C O M P L E T A M E N T O D E L L E 
O P E R E DI U R B A N I Z Z A Z I O N E D E L L E 
A R E E D E S T I N A T E A L L ' E D I L I Z I A 
E C O N O M I C A E P O P O L A R E . 
Z O N E ( 3 - 4 e 5 ) 

C o m p l e t a m e n t o Pre l iminare 

Gen. 64 

Set. 20 

Cat. 13 

Regione 

780 

S e t t o r e Viabi l i tà : 

V iab i l i tà interna 

L A V O R I DI C O M P L E T A M E N T O D E L L E 
O P E R E DI U R B A N I Z Z A Z I O N E D E L L E 
A R E E D E S T I N A T E A L L ' E D I L I Z I A 
E C O N O M I C A E P O P O L A R E . 

Z O N E (1 e 2) 

C o m p l e t a m e n t o Pre l iminare 

Gen . 65 

Set. 21 

Cat. 14 

Regione 

2 .021 

Se t to re A m b i e n t e : 

Depura to r i 

C O M P L E T A M E N T O I M P I A N T O DI 
D E P U R A Z I O N E E S M A L T I M E N T O 
F A N G H I (2-9-4-1) 

O p e r a n u o v a Def ini t iva 

Gen . 66 

Set . 11 

Cat. 1 

Provincia 

2 .536 

Se t to re Edi l iz ia: 

S t ru t tu re per att ivi tà cul tural i 

C O M P L E T A M E N T O 
D E L L ' A N F I T E A T R O ED A M P L I A M E N T O 
D E L L A S C E N A . 

C o m p l e t a m e n t o Def ini t iva 

Gen . 67 

Set. 22 

Cat. 8 

Regione 

562 

Se t to re Viabi l i tà : 

V iabi l i tà es te rna 

S T R A D A A S E R V I Z I O D E L L E A R E E 
D E S T I N A T E ALL 'EDIL IZ IA E C O N O M I C A 
E P O P O L A R E IN O D A P O N T E 
C A S A Z Z A GIÀ' T A S F O R - M A T A IN 
R O T A B I L E D E L L A T R A Z Z E R A 
h A1 I O C / " Ì K A C I 1 W A I 1 CTI 1 I M O A 

O p e r a nuova Def ini t iva 

G e n . 68 

Set. 22 

Cat. 6 

Regione 

1.000 

Set to re A m b i e n t e : 

Ret i fognar ie 

M U ò b U M h L I V A L L h L U N G A 
C O S T R U Z I O N E DI UN C O L L E T T O R E 
F O G N A R I O IN C.DA " C A S T E L L O " O p e r a nuova Prel iminare 

Gen . 69 

Set. 12 

Cat. 2 

Regione 

310 

Set to re Edi l iz ia: 

Edi l iz ia sco las t ica 

A M P L I A M E N T O E 
R I S T R U T T U R A Z I O N E DEL P L E S S O 
S C O L A S T I C O DEL 2° I S T I T U T O 
C O M P R E N S I V O " P A O L O E M I L I A N I 

A m p l i a m e n t o Stud io fattibil i tà 

Gen. 70 

Set. 23 

Cat. 11 

Regione 

700 

G I U D I C I " S ITO IN V I A P E P P E S O R C E . 

p a g i n a 1 1 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità generale 

Set tore D e n o m i n a z i o n e de l l ' opera T ipo di opera 
Livello di 

Proget tazione 

Ordine 

di priori tà 

Fonti di f inanz iamento 

e rispettivi capitoli d i bi lancio 

Spesa prevista 

in migl ia ia di euro 

Set to re A m b i e n t e : 

Parch i e r iserve natural i 

R E C I N Z I O N E D E L C A S T E L L O 
M A N F R E D O N I C O E D E L L E O P E R E 
D ' I L L U M I N A Z I O N E A R T I S T I C A 

O p e r a nuova Prel iminare 

Gen . 71 

Set . 13 

Cat. 6 

Stato 

358 

Set to re V iab i l i tà : 

V iabi l i tà interna 

S I S T E M A Z I O N E M A R C I A P I E D I E 
P I A N O V I A B I L E DI A L C U N E V I E A 
N O R D - O V E S T E A N O R D - E S T 
D E L L ' A B I T A T O 2° St ra lc io 

R is t ru t turaz ione Prel iminare 

G e n . 72 

Set. 23 

Cat . 15 

Regione 

400 

Set to re Edi l iz ia: 

Edi l iz ia res idenz ia le pubbl ica 

C O M P L E T A M E N T O D E L P I A N O P E R 
L 'EDILIZIA E C O N O M I C A E P O P O L A R E 
Z O N A 1 

C o m p l e t a m e n t o Prel iminare 

Gen . 73 

Set . 24 

Cat . 1 

Regione 

3.028 

Set to re Viabi l i tà : 

V iabi l i tà interna 

A L L A R G A M E N T O S T R A D A DI 
A C C E S S O ALL ' I .T .G . . Ris t ru t turaz ione Prel iminare 

G e n . 74 

Set . 24 

Cat . 16 

Regione 

137 

Set to re Impiant i sport iv i e r icreativi: 

Spaz i di verde at t rezzato 

R E A L I Z Z A Z I O N E DI UN P A R C O 
A T T R E Z Z A T O N E L L A Z O N A S U D 
D E L L ' A B I T A T O 

O p e r a nuova Prel iminare 

G e n . 75 

Set . 6 

Cat. 1 

Regione 

1.400 

Se t to re A m b i e n t e : 

Vi l le e giardini 

L A V O R I E F O R N I T . P E R LA 
R E A L I Z Z A Z I O N E DI S P A Z I DI V E R D E 
A T T R E Z Z A T O E DI I L L U M I N A Z I O N E 
A R T I S T I C A P E R U N A M I G L I O R E 
F R U I Z I O N E T U R I S T I C A 

Opera nuova Prel iminare 

G e n . 76 

Set. 14 

Cat . 2 

Regione 

220 

Set to re V iab i l i tà : 

V iabi l i tà es terna 

L A V O R I DI C O N S O L I D A M E N T O D E I 
M U R I A P R O T E Z I O N E D E L L A S T R A D A 
C O M U N A L E M U S S O M E L I - A C Q U A V I V A 
D E T T A " M A D O N N A D E L R I P A R O " 

Opera nuova Prel iminare 

G e n . 77 

Set . 25 

Cat . 7 

Regione 

423 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o Z^ir)~ Ì.O( f p a g i n a 12 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità generale 

Set tore Denominaz ione de l l ' opera T ipo di opera 
Livello di 

Proget taz ione 

Ord ine 

di priorità 

Fonti di f inanziamento 

e rispettivi capitoli di bilancio 

S p e s a prevista 

in mig l ia ia di euro 

Set tore Impiant i sport iv i e r icreativi : 

C a m p i d a gioco 

C O M P L E T A M E N T O ED A M P L I A M E N T O 
D E L L E A T T R E Z Z A T U R E S P O R T I V E A 
S U D D E L L ' A B I T A T O 

Recupero Prel iminare 

Gen . 78 

Set. 7 

Cat. 4 

Regione 

792 

Set tore Viabi l i tà : 

I l luminazione 

I L L U M I N A Z I O N E A R T I S T I C A A l F INI 
D E L L A V A L O R I Z Z A Z I O N E D E L L E 
S T R A D E E DEI M O N U M E N T I D E L 
C E N T R O S T O R I C O 

Opera nuova Prel iminare 

G e n . 79 

Set. 26 

Cat. 3 

Regione 

515 

Set tore Viabi l i tà : 

I l luminazione 

L A V O R I P E R IL M I G L I O R A M E N T O E 
A D E G U A M E N T O N O R M A T I V O 
D E L L ' I L L U M I N A Z I O N E D E L V I A L E 
C A S T E L L O . 

Opera nuova Prel iminare 

Gen . 80 

Set. 27 

Cat. 4 

Regione 

4 0 0 

Set tore A m b i e n t e : 

Vi l le e giardini 

L A V O R I DI S I S T E M A Z I O N E A V E R D E 
P U B B L I C O D E L L ' A R E A C O M P R E S A 
T R A V I A L E P E P P E S O R C E E V I A 
V I T T I M E DI N A S S I R Y A . 

Opera nuova Prel iminare 

G e n . 81 

Set. 15 

Cat. 3 

Regione 

750 

Set to re Viabi l i tà : 

Viabi l i tà interna 

C O M P L E T A M E N T O D E L L A V I A 
D O N A T E L L O C o m p l e t a m e n t o Prel iminare 

Gen . 82 

Set. 28 

Cat. 17 

Regione 

250 

Set to re Viabi l i tà : 

Viabi l i tà es terna 

I N T E R V E N T I DI R I P R I S T I N O E DI 
S A L V A G U A R D I A IN A L C U N E S T R A D E 
E S T E R N E 

Manutenz ione Prel iminare 

Prel iminare 

Gen . 83 

Set. 29 

Cat. 8 

Regione 

500 

Set tore Viabi l i tà: 

Viabi l i tà es terna 

R E A L I Z Z A Z I O N E DI U N A B R E T E L L A 
DI C O L L E G A - M E N T O LA S.P. N ° . 16 
M U S S O M E L I V I L L A L B A E T R A L A 
R E G I A T R A Z Z E R A M U S S O M E L I -
P E T R A L I A E A D E G U A M E N T O D E L L A 
VIA RE T A N C R E D I 

O p e r a nuova 

Prel iminare 

Prel iminare 

Gen . 84 Regione 

Set. 30 

Cat. 9 

404 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o dO,J) p a g i n a 1 3 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità generale 

Set tore Denominaz ione de l l 'opera T ipo di opera 
Livello di Ordine 

Proget taz ione di priorità 

Fonti di f inanz iamento 

e rispettivi capitoli di bi lancio 

S p e s a prev is ta 

in migl ia ia di euro 

Set to re A m b i e n t e : 

Ret i fognar ie 

R I F A C I M E N T O R E T E F O G N A N T E 
C O L L E G A T A A L L ' I M P I A N T O DI 
D E P U R A Z I O N E P R O G E T T O 
G E N E R A L E 

O p e r a nuova Def ini t iva 

Gen . 85 

Set. 16 

Cat. 3 

Regione 

17.715 

Set to re A m b i e n t e : 

Parch i e r iserve natural i 

I N T E R V E N T I F I N A L I Z Z A T I A L L A 
F R U I Z I O N E T U R I S T I C O C U L T U R A L E 
D E L L ' A N T I C O I N S E D I A M E N T O DI 
P O L I Z Z E L L O . 

O p e r a nuova Pre l iminare 

Gen . 86 

Set. 17 

Cat. 7 

Regione 

5.165 

Set to re A m b i e n t e : 

Parch i e r iserve natural i 

S I S T E M A Z I O N E A P A R C O A R E A DI 
R I S P E T T O C A S T E L L O 
M A N F R E D O N I C O - 1° S T R A L C I O 

O p e r a nuova Pre l iminare 

Gen. 87 

Set. 18 

Cat. 8 

Regione 

1.550 

Set to re Edi l iz ia: 

Edil izia pubb l ica 

A B B A T T I M E N T O B A R R I E R E 

A R C H I T E T T O N I C H E N E G L I EDIF ICI DI Ris t ru t turaz ione 
P R O P R I E T À ' D E L C O M U N E . 

Pre l iminare 

Gen . 88 

Set. 25 

Cat. 4 

Regione 

930 

Set to re A m b i e n t e : 

Parchi e r iserve natural i 

S I S T E M A Z I O N E A P A R C O A R E A DI 
R I S P E T T O C A S T E L L O 
M A N F R E D O N I C O C O M P L E T A M E N T O . 

O p e r a nuova Pre l iminare 

Gen. 89 

Set. 19 

Cat. 9 

Regione 

3.616 

Set to re Impiant i produt t iv i : 

Insed iament i produt t iv i 

O P E R E DI U R B A N I Z Z A Z I O - N E P E R LA 
R E A L I Z Z A Z I O N E DEL P I A N O P E R G L I 
I N S E D I A M E N T I P R O D U T T I V I DA 
A T T U A R E N E L L ' A R E A A R T I G I A N A L E 
IN C.DA C A N G I O L I . 2° S T R A L C I O 

Opera nuova Pre l iminare 

Gen. 90 

Set. 2 

Cat. 2 

Regione 

6.198 

Set to re Impiant i produt t iv i : 

Insed iament i produt t iv i 

O P E R E DI U R B A N I Z Z A Z I O - N E P E R LA 
R E A L I Z Z A Z I O N E DEL P I A N O P E R GLI -
I N S E D I A M E N T I P R O D U T T I V I D A 
T T U A R E N E L L ' A R E A A R T I G I A N A L E IN 
C.DA C A N G I O L I 3° S T R A L C I O 

Prel iminare 

Gen . 91 Regione 

Set. 3 5 .682 

Cat. 3 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o £-9f$ ' c&l ^ p a g i n a 14 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità generale 

Livello di Ordine Fonti di f i nanz iamento Spesa prevista 
Se t to re Denominaz ione de l l ' opera T ipo di opera 

Progettazione di priorità e rispettivi capitol i di bi lancio in migl ia ia di euro 

Set to re Viabi l i tà : 

V iabi l i tà interna 

L A V O R I DI C O S T R U Z I O N E S T R A D A DI 
C O L L E G A M E N T O N O R D T R A L A V I A 
C A S T E L L U C C I O E LA V I A 
S P A L L A N Z A N I 

O p e r a nuova Prel iminare 

G e n . 92 

Set . 31 

Cat . 18 

Regione 

310 

Set tore A m b i e n t e : 

S m a l t i m e n t o de i rifiuti sol idi urbani 

C E N T R O C O M U N A L E DI R A C C O L T A 

O p e r a nuova Prel iminare 

Gen . 93 

Set . 20 

Cat . 4 

Regione 

310 

Set to re D i fesa de l s u o l o : 

Conso l idament i 

I N T E R V E N T O R E L A T I V O A L L ' A R E A A 
R I S C H I O I D R O G E O L O G I C O A D E S T 
D E L L ' A B I T A T O 

Opera nuova Prel iminare 

G e n . 94 

Set. 3 

Cat . 3 

Stato 

14.978 

Set tore A m b i e n t e : 

R i sanamen to a c q u e e r iuso acque depura te 

U T I L I Z Z O A C Q U E R E F L U E D E P U R A T E 
E P E R G L I U S I A G R I C O L I . Opera nuova Prel iminare 

G e n . 95 

Set . 21 

Cat . 1 

Regione 

1.808 

Set tore Impiant i spor t iv i e r icreativi : 

P isc ine 

C O S T R U Z I O N E DI U N A P I S C I N A 
C O P E R T A O p e r a nuova Prel iminare 

Gen . 96 

Set . 8 

Cat . 1 

Regione 

1.550 

S P E S A C O M P L E S S I V A P R E V I S T A P E R L A R E A L I Z Z A Z I O N E D E L L ' I N T E R O P R O G R A M M A D E L L E O P E R E P U B B L I C H E 

1 4 0 . 3 1 6 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o ZO/^ - ^ p a g i n a 15 



Comune di Mussomeli 

Elenco per priorità di settore 

Triennio di riferimento ZOi$~ èQìf 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità di settore 

Set tore D e n o m i n a z i o n e del l 'opera T ipo d i o p e r a 
Livello di Ordine Fonti di f inanziamento Spesa prevista 

Proget taz ione di priorità e rispettivi capitoli di bi lancio in migl ia ia di euro 

S e t t o r e Ag r i co l t u ra : 

A g r i t u r i s m o 

S e t t o r e A c q u e e font i di energ ia: 

Re t i i d r i che in terne 

R E A L I Z Z A Z I O N E DI I N T E R V E N T I DI 
R I P R I S T I N O D E G L I E L E M E N T I 
C U L T U R A L I D E L P A E S A G G I O 
A G R A R I O T R A D I Z I O N A L E DEL 
T E R R I T O R I O DI M U S S O M E L I 

R I F A C I M E N T O R E T E I D R I C A C O N 
A U T O M A Z I O N E C O M P L E T A M E N T O 
1° L O T T O 

R e c u p e r o Pre l iminare 

C o m p l e t a m e n t o Defini t iva 

Gen . 46 

Set. 1 

Cat. 1 

Gen. 47 

Set. 1 

Cat. 1 

Regione 

Regione 

700 

3.291 

S e t t o r e A c q u e e font i di energ ia: 

A p p r o v v i g i o n a m e n t o idrico 

C O S T R U Z I O N E DI U N A V A S C A DI 
R A C C O L T A DI A C Q U E S O R G E N T I Z I E 
IN C.DA " F A V A R A " (2-9-4-1) 

O p e r a n u o v a Pre l iminare 

Gen. 56 

Set. 2 

Cat. 1 

Regione 

155 

S e t t o r e A c q u e e font i di energ ia : 

Re t i d i s t r i buz ione energ ia elettr ica e gas 

R E A L I Z Z A Z I O N E I M P I A N T I DI 
E N E R G I A D A F O N T I R I N N O V A B I L I 
S U G L I EDIFICI C O M U N A L I 

O p e r a n u o v a Prel iminare 

Gen . 58 

Set. 3 

Cat. 1 

Stato 

1.000 

S e t t o r e A c q u e e fonti di energ ia : 

Re t i id r iche in terne 

R I F A C I M E N T O D E L L A R E T E IDRICA 
C O N A U T O M A Z I O N E 
C O M P L E T A M E N T O 2° L O T T O 

C o m p l e t a m e n t o Defini t iva 

Gen . 59 

Set. 4 

Cat . 2 

Regione 

4 .426 

S e t t o r e A m b i e n t e : 

S m a l t i m e n t o de i rifiuti sol idi urbani 

P R O G E T T O DI I N D A G I N I A M B I E N T A L I 
P E R LA C A R A T T E R I Z Z A Z I O N E D E L 
S I T O D E L L A D I S C A R I C A DI C.DA 
P O L I Z Z E L L O 

R e c u p e r o Esecut iva 

Gen . 2 

Set. 1 

Cat. 1 

Regione 

200 

S e t t o r e A m b i e n t e : 

P a r c h i e r iserve natura l i 

R E A L I Z Z A Z I O N E DI U N M U S E O 
M E D I O E V A L E N E L C A S T E L L O 
M A N F R E D O N I C O E S I S T E M A Z I O N E 
D E L P I A Z Z A L E DI P E R T I N E N Z A 

O p e r a n u o v a Esecut iva 

Gen . 8 

Set. 2 

Cat. 1 

Regione 

1.200 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o ?J ' 6 - £ p a g i n a 2 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità di settore 

S e t t o r e Denominaz ione del l 'opera T ipo di o p e r a 
Livel lo di 

P roge t taz ione 

Ord ine Fonti di f inanziamento 

di priori tà e rispettivi capitoli di bilancio 

Spesa prevista 

in migliaia di euro 

Set to re A m b i e n t e : 

Parch i e r i se rve na tu ra l i 

R I Q U A L I F I C A Z I O N E D E L L ' A R E A 
A N T I S T A N T E IL C A S T E L L O 
M A N F R E D O N I C O 

O p e r a n u o v a Def in i t iva 

G e n . 23 

Set . 3 

Cat . 2 

Regione 

850 

Se t to re A m b i e n t e : 

Parch i e r i se rve na tu ra l i 

S I S T E M A Z I O N E D E L L ' A R E A 
A N T I S T A N T E IL C A S T E L L O 
M A N F R E D O N I C O . 

O p e r a n u o v a Esecu t i va 

G e n . 28 

Set . 4 

Cat . 3 

Regione 

1.000 

Se t to re A m b i e n t e : 

Vi l le e g ia rd in i 

R E A L I Z Z A Z I O N E O P E R E V E R D E 
P U B B L I C O U R B A N O (Vil la A ld is io) R is t ru t tu raz ione Def in i t iva 

G e n . 31 

Set . 5 

Cat . 1 

Regione 

432 

Se t to re A m b i e n t e : 

Parch i e r i se rve na tu ra l i 

C O S T R U Z I O N E P A R C O U R B A N O S U 
A R E A SITA A V A L L E D E L L A S T R A D A 
DI C O L L E G A M E N T O M. DI F A T I M A -
S.P. M U S S O M E L I A C Q U A V I V A -
C O M P / M E N T O 

C o m p l e t a m e n t o Def in i t iva 

G e n . 39 

Set . 6 

Cat . 4 

Regione 

4.055 

Se t to re A m b i e n t e : 

S m a l t i m e n t o d e i r i f iut i so l id i u rban i 

R E A L I Z Z A Z I O N E DI UN C E N T R O 
C O M U N A L E PER LA R A C C O L T A 
D I F F E R E N - Z IATA DEI RIF IUTI S O L I D I 
U R B A N I SITO IN C.DA " P O V E R O N E " 

O p e r a n u o v a Esecu t i va 

G e n . 49 

Set . 7 

Cat . 2 

Regione 

1.303 

Se t to re A m b i e n t e : R I F A C I M E N T O E C O M P L E T A - M E N T O 

Reti f o q n a r i e D E L L A R E T E F O G N A N T E C O L L E G A T A 
A L L ' I M P I A N T O DI D E P U R A Z I O N E 1° 

S T R A L C I O 

C o m p l e t a m e n t o Def in i t iva 

G e n . 50 

Set . 8 

Cat . 1 

Regione 

2.428 

Se t to re A m b i e n t e : 

S m a l t i m e n t o d e i r i f iut i so l id i u rban i 

M E S S A IN S I C U R E Z Z A DI 
E M E R G E N Z A DELLA D I S C A R I C A IN R e c u p e r o 
C O N T R A D A O M O - M O R T O 

Pre l im inare 

G e n . 55 

Set . 9 

Cat . 3 

Regione 

2.000 

p a g i n a 3 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità di settore 

S e t t o r e Denominaz ione del l 'opera Tipo di opera 
Livel lo di 

P r o g e t t a z i o n e 

Ord ine 

di pr ior i tà 

Fonti di f inanziamento Spesa prevista 

e rispettivi capitoli di bilancio in migl ia ia di euro 

Set to re A m b i e n t e : 

Parch i e r iserve na tu ra l i 

L A V O R I DI C O M P L E T A M E N T O D E L L A 
S I S T E M A Z I O N E A P A R C O D E L L A 
Z O N A A R C H E O L O G I C A IN C . D A 
R A F F E . 

C o m p l e t a m e n t o P re l im ina re 

G e n . 62 

Set . 10 

Cat . 5 

Regione 

1.960 

Set to re A m b i e n t e : 

Depura to r i 

C O M P L E T A M E N T O I M P I A N T O DI 
D E P U R A Z I O N E E S M A L T I M E N T O 
F A N G H I (2-9-4-1) 

Opera nuova Def in i t i va 

G e n . 66 

Set . 11 

Cat . 1 

Provincia 

2.536 

Se t to re A m b i e n t e : 

Ret i f ognar ie 

C O S T R U Z I O N E DI UN C O L L E T T O R E 
F O G N A R I O IN C.DA " C A S T E L L O " Opera nuova P re l im ina re 

G e n . 69 

Set. 12 

Cat . 2 

Regione 

310 

Set to re A m b i e n t e : 

Parch i e r iserve na tu ra l i 

R E C I N Z I O N E D E L C A S T E L L O 
M A N F R E D O N I C O E D E LLE O P E R E 
D ' I L L U M I N A Z I O N E A R T I S T I C A 

Opera nuova P re l im ina re 

G e n . 71 

Set . 13 

Cat. 6 

Stato 

358 

Set to re A m b i e n t e : 

Vi l le e g ia rd in i 

L A V O R I E F O R N I T . P E R LA 
R E A L I Z Z A Z I O N E DI S P A Z I DI V E R D E 
A T T R E Z Z A T O E DI I L L U M I N A Z I O N E 
A R T I S T I C A PER U N A M I G L I O R E 
F R U I Z I O N E T U R I S T I C A 

Opera nuova P re l im ina re 

G e n . 76 

Set . 14 

Cat . 2 

Regione 

220 

750 

Set to re A m b i e n t e : 

Vi l le e g iard in i 

L A V O R I DI S I S T E M A Z I O N E A V E R D E 
P U B B L I C O D E L L ' A R E A C O M P R E S A 
T R A V I A L E P E P P E S O R C E E V I A 
V I T T I M E DI N A S S I R Y A . 

Opera nuova Pre l im inare 

G e n . 81 

Set . 15 

Cat . 3 

Regione 

220 

750 

Set to re A m b i e n t e : 

Ret i f ognar ie 

R I F A C I M E N T O R E T E F O G N A N T E 
C O L L E G A T A A L L ' I M P I A N T O DI 
D E P U R A Z I O N E P R O G E T T O 
G E N E R A L E 

Opera nuova Def in i t i va 

G e n . 85 

Set . 16 

Cat 3 

Regione 

17.715 

p a g i n a 4 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità di settore 

Set to re D e n o m i n a z i o n e del l 'opera T ipo di opera 
Livel lo di Ord ine Fonti di f inanziamento Spesa prevista 

P roge t taz ione di priori tà e rispettivi capitoli di bi lancio in migl ia ia di euro 

Se t to re A m b i e n t e : 

Parch i e r iserve natura l i 

Set to re A m b i e n t e : 

Parch i e r iserve natura l i 

I N T E R V E N T I F INAL IZZATI A L L A 
F R U I Z I O N E T U R I S T I C O C U L T U R A L E 
D E L L ' A N T I C O I N S E D I A M E N T O DI 
P O L I Z Z E L L O . 

O p e r a nuova Pre l im inare 

S I S T E M A Z I O N E A P A R C O A R E A DI 
R I S P E T T O C A S T E L L O 
M A N F R E D O N I C O - 1° S T R A L C I O 

O p e r a n u o v a Pre l im inare 

G e n . 86 

Set . 17 

Cat . 7 

Regione 

G e n . 87 Regione 

Set . 18 

Cat . 8 

5.165 

1.550 

Se t to re A m b i e n t e : 

Parch i e r iserve natura l i 

S I S T E M A Z I O N E A P A R C O A R E A DI 
R I S P E T T O C A S T E L L O 
M A N F R E D O N I C O C O M P L E T A M E N T O . 

Opera nuova Pre l im inare 

G e n . 89 

Set . 19 

Cat . 9 

Regione 

3.616 

Se t to re A m b i e n t e : 

S m a l t i m e n t o de i rif iuti so l id i u rban i 

C E N T R O C O M U N A L E DI R A C C O L T A 

O p e r a nuova Pre l im inare 

G e n . 93 

Set . 20 

Cat . 4 

Regione 

310 

Set to re A m b i e n t e : 

R i s a n a m e n t o a c q u e e r iuso a c q u e d e p u r a t e 

U T I L I Z Z O A C Q U E REFLUE D E P U R A T E 
E P E R G L I USI A G R I C O L I . O p e r a nuova Pre l im inare 

G e n . 95 

Set . 21 

Cat . 1 

Regione 

1.808 

Se t to re D i fesa del s u o l o : 

C o n s o l i d a m e n t i 

C O N S O L I D A M E N T O F R O N T E 
R O C C I O S O A M O N T E VIA A C Q U A V I V A O p e r a n u o v a Pre l im inare 

G e n . 37 

Set. 1 

Cat . 1 

Regione 

1.100 

Set to re D i fesa de l s u o l o : 

C o n s o l i d a m e n t i 

I N T E R V E N T I DI C O N S O L I D A M E N T O 
D E L C O S T O N E R O C C I O S O , DI 
R I N A T U R A L I Z Z A Z I O N E DELL 'AREA 
A D I E C E N T E A L C A S T E L L O E DI 
S T A B I L I Z Z A Z I O N E D E LLE S P O N D E 
DEL T O R R E N T E B U R G I T E L L O . 

Recupero Pre l im inare 

G e n . 48 

Set . 

Cat 

Stato 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o c 'O ' t» ' 2^1 y. 

2.000 

p a g i n a 5 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità di settore 

S e t t o r e Denominaz ione de l l 'opera T ipo di opera 
Livel lo di 

Proget taz ione 

O r d i n e 

di pr ior i tà 

Fonti di f inanziamento Spesa prevista 

e rispettivi capitol i di bi lancio in migl iaia di euro 

Set tore D i fesa de l s u o l o : 

C o n s o l i d a m e n t i 

I N T E R V E N T O R E L A T I V O A L L ' A R E A A 
R I S C H I O I D R O G E O L O G I C O A D E S T 
D E L L ' A B I T A T O 

O p e r a nuova Pre l im inare 

G e n . 94 

S e t . 3 

Cat . 3 

Stato 

14.978 

Set to re Ed i l iz ia : 

Edil izia sco las t i ca 

L A V O R I DI C O M P L E T A M E N T O E 
C O P E R T U R A EDIFICI S C O L A S T I C I 
E L E M E N T A R I DI V IA M. DI F A T I M A E 
DI V I A POLA. 

Ristrut turazione Esecu t i va 

G e n . 1 

Set . 1 

Cat . 1 

Propria 

Regione 

Stato 

923 

Set to re Edi l iz ia : 

St ru t ture per at t iv i tà cu l tu ra l i 

P R O G E T T O PER LA F R U I Z I O N E 
T U R I S T I C O - C U L T U R A L E 
D E L L ' A N T I C O I N S E D I A M E N T O DI 
" P O L I Z Z E L L O " . 

_ 

Rist rut turaz ione Esecu t i va 

G e n . 4 

S e t . 2 

Cat . 2 

Regione 

500 

Set to re Edi l iz ia : 

Edi l iz ia sco las t i ca 

P R O G E T T O PER LA S O S T I T U Z I O N E 
D E G L I INFISSI . M E S S A IN S I C U R E Z Z A 
D E L L E V I E DI E S O D O E P U N T I DI 
R A C C O L T A E S T E R N I N E L P L E S S O 
S C O L A S T I C O DI VIA C O N C E T T O 

Ristrut turazione Esecut iva 

G e n . 5 

Set . 3 

Cat . 2 

Regione 

600 

Set to re Edi l iz ia : 

Edi l iz ia sco las t i ca 

M A R C H E S I . 
P R O G E T T O PER LA 
R I S T R U T T U R A Z I O N E D E L L ' I M M O B I L E 
S C O L A S T I C O DI V I A L E P E P P E S O R C E 
E S I S T E M A Z I O N E D E LLE A R E E DI 
P E R T I N E N Z A E S T E R N E 

Ristrut turazione Esecu t i va 

G e n . 6 

Set . 4 

Cat . 3 

Regione 

600 

Set to re Edi l iz ia : 

St ru t ture per at t iv i tà cu l tu ra l i 

R I S T R U T T U R A Z I O N E DELL 'EX 
C A S E R M A DEI C A R A B I N I E R I P E R LA 
R E A L I Z Z A Z I O N E DI S I S T E M I 
I N N O V A T I V I PER S E R V I Z I A G L I 
A N Z I A N I E P O R T A T O R I DI H A N D I C A P 

Rist rut turaz ione Def ini t iva 

G e n . 9 

Set . 5 

Cat . 3 

Regione 

500 

Set to re Edi l iz ia : 

Edi l iz ia sco las t i ca 

L A V O R I DI A D E G U A M E N T O D E L 
P L E S S O S C O L A S T I C O DI V IA C. 
M A R C H E S I C O N LE N O R M E DI 
S I C U R E Z Z A E IGIENE DEL L A V O R O . 

Ristrut turazione Esecut iva 

G e n . 10 

Set . 6 

Cat . 4 

Regione 

305 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o 20,A> r 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità di settore 

S e t t o r e D e n o m i n a z i o n e del l 'opera Tipo di opera 
Livel lo di 

P roge t taz ione 

Ord ine 

di pr ior i tà 

Fonti di f inanz iamento 

e rispettivi capitoli di bi lancio 

Spesa prevista 

in migl iaia di euro 

Set to re Edi l iz ia: R E C U P E R O DI U N I M M O B I L E 

Strut ture per at t iv i tà cu l tura l i P U B B L I C O D E S T I N A T O A D A T T I V I T À ' 
C U L T U R A L I R I C R E A T I V E S O C I A L I E 
T U R I S T I C H E S I T O IN P I A Z Z A S A N T A 
M A R I A D E L M O N T E . 

Recupero Def in i t iva 

G e n . 19 

Set . 7 

Cat . 4 

Regione 

200 

Set to re Edi l iz ia : 

Edi l iz ia sco las t i ca 

A D E G U A M E N T O A L L E N O R M E DI 
I G I E N E E S I C U R E Z Z A D E L P L E S S O 
S C O L A S T I C O DI V I A V I T T O R I O 
E M A N U E L E O R L A N D O 

Ristrut turazione Def in i t iva 

G e n . 21 

Set . 8 

Cat . 5 

Regione 

650 

650 

Set to re Edi l iz ia : 

Edi l iz ia sco las t i ca 

A D E G U A M E N T O A L L E N O R M E DI 
I G I E N E E S I C U R E Z Z A D E L P L E S S O 
S C O L A S T I C O DI V I A P O L A 

Ristrut turazione Def in i t i va 

G e n . 22 

Set . 9 

Cat . 6 

Regione 

650 

650 

Set to re Edi l iz ia : 

Edi l iz ia sco las t i ca 

C O S T R U Z I O N E DI U N A P A L E S T R A 
A N N E S S A A L L ' E D I F I C I O S C O L A S T I C O 
DI V I A P O L A 

Opera nuova Pre l im inare 

G e n . 24 

Set . 10 

Cat . 8 

Regione 

900 

Set to re Edi l iz ia : 

St ru t ture per at t iv i tà cu l tu ra l i 

L A V O R I DI R I S A N A M E N T O E 
M A N U T E N Z I O N E S T R A O R D I N A R I A 
D E L C E N T R O D I U R N O PER A N Z I A N I 

Manutenz ione Def in i t iva 

G e n , 33 

Set . 11 

Regione 

179 

Cat . 5 

Set to re Ed i l iz ia : L A V O R I DI R I S T R U T T U R A Z I O N E E G e n 35 Regione 

E d i H z i a s c o i a s t i c a S S o S l V » R i p a r a z i o n e Def in i t iva Se, . 12 

E. M A T T E I Cat . 9 

Set tore Edi l iz ia : R I S T R U T T U R A Z I O N E EX EDIF ICIO G e n . 36 Stato 

St ru t tu re per a t t iv i tà cu l tura l i ? M O , T ! ^ Ristrut turazione Def in i t iva Set . 13 1.137 
A U D I I O K I U M b BlbSLIU I h O A 
C O M U N A L E . C O M P L E T A M E N T O . C a t 6 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o Z8'5 • ?o\ fi p a g i n a 7 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità di settore 

Set tore Denominaz ione del l 'opera 
Livello di 

T ipo di opera „ , . 
Proget taz ione 

Ord ine 

di pr ior i tà 

Fonti di f inanz iamento 

e rispettivi capitoli di bi lancio 

Spesa prevista 

in migl iaia di euro 

Set tore Edi l iz ia: 

Edi l iz ia pubbl ica 

L A V O R I DI I N T E R V E N T I DI 
E F F I C I E N T A M E N T O E N E R G E T I C O , 
I N T E R V E N T I S U L L E RETI DI 
D I S T R I B U Z I O N E D E L C A L O R E IN 
P A R T I C O L A R E DA C O G E N E R A Z I O N E 

Manutenz ione Prel iminare 

G e n . 4 0 

Set . 14 

Cat . 1 

Regione 

900 

Set to re Edi l iz ia: 

Edil izia c imiter ia le 

E P E R T E L E R I S C A L D A M E N T O E 
R I S T R U T T . E M A N U T E N Z . S T R A O R D . 
E C O M P L E T A M . V E C C H I A A R E A 
C I M I T E R I A L E C O N ILLUMINAZIONE 
N E L L A N U O V A 1° S T R A L C I O 
( N U O V A A R E A ) 

C o m p l e t a m e n t o Defini t iva 

G e n . 4 1 

Set . 15 

Cat . 1 

Regione 

326 

Set to re Edi l iz ia: 

Edil izia c imi ter ia le 

R I S T R U T T U R . E M A N U T E N Z . 
S T R A O R D . E C O M P L E T A M . V E C C H I A 
A R E A C I M I T E R I A L E C O N 
I L L U M I N A Z I O N E N E L L A N U O V A . 2° 
S T R A L C I O ( V E C C H I A A R E A ) 

Ris t ru t turaz ione Def ini t iva 

G e n . 42 

Set . 16 

Cat . 2 

Regione 

414 

Set tore Edi l iz ia: 

Edil izia pubbl ica 
L A V O R I DI A D E G U A M E N T O A L L E 
N O R M E DI I G I E N E E S I C U R E Z Z A 
D E L L ' E D I F I C I O A D I B I T O A C E N T R O DI 
D I S A B I L I S I T O IN P I A Z Z A S.M. DI 
G E S Ù ' . 

R is t ru t turaz ione S tud io fatt ibi l i tà 

G e n . 43 

Set . 17 

Cat . 2 

Regione 

1.200 

Set tore Edi l iz ia: 

Edil izia c imi ter ia le 

R E A L I Z Z A Z I O N E D E LLE O P E R E DI 
U R B A N I Z Z A Z I O N E NEL C I M I T E R O 
C O M U N A L E 

O p e r a n u o v a Stud io fattibil i tà 

G e n . 44 

Set . 18 

Cat . 3 

Regione 

1.000 

Set tore Edi l iz ia: 

Edil izia sco las t ica 

L A V O R I DI R I S T R U T T U R A Z I O N E E 

P O T E N Z I A M E N T O D E L L ' ASILO NIDO Ris t ru t turaz ione 
C O M U N A L E DI V I A E. M A T T E L 

G e n . 52 

Pre l iminare Set . 19 

Cat . 10 

Regione 

340 

Set tore Edi l iz ia: 

St ru t ture per att ivi tà cul tural i 

R I S T R U T T U R A Z I O N E L O C A L E 

S E M I N T E R R A T O EX C A S E R M A C.C. E Ris t ru t turaz ione 
L A V O R I DI M A N U T E N Z I O N E 
S T R A O R D I N A R I A 

G e n . 6 1 

Pre l iminare Set . 2 0 

Cat . 7 

Regione 

320 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o 5 ' c°( £ p a 9 ' ' 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità di settore 

S e t t o r e D e n o m i n a z i o n e del l 'opera Tipo di opera 
Livello di 

P roge t taz ione 

Ord ine 

di pr ior i tà 

Font i di f inanz iamento 

e r ispett iv i capitol i di bi lancio 

Spesa prevista 

in migl iaia di euro 

Settore Edi l iz ia: 

Edil izia pubb l ica 

R I S T R U T T U R A Z I O N E N U O V O 
P A L A Z Z O M U N I C I P A L E . 
(2 -5 -1-1) 

Rist rut turazione Def ini t iva 

G e n . 63 

Set . 2 1 

Cat . 3 

Regione 

388 

Set tore Edi l iz ia: 

Strut ture per att ivi tà cu l tura l i 

C O M P L E T A M E N T O 
D E L L ' A N F I T E A T R O ED A M P L I A M E N T O 
D E L L A S C E N A . 

C o m p l e t a m e n t o Def ini t iva 

G e n . 6 7 

Set . 22 

Cat . 8 

Regione 

562 

Set to re Edi l iz ia: 

Edil izia sco las t ica 

A M P L I A M E N T O E 
R I S T R U T T U R A Z I O N E D E L P L E S S O 
S C O L A S T I C O D E L 2° I S T I T U T O 
C O M P R E N S I V O " P A O L O EMIL IANI 
G I U D I C I " S I T O IN V I A P E P P E S O R C E . 

Amp l iamen to Stud io fatt ibi l i tà 

G e n . 70 

Set . 2 3 

Cat . 11 

Regione 

700 

Set to re Edi l iz ia: 

Edi l iz ia res idenz ia le p u b b l i c a 

C O M P L E T A M E N T O DEL PIANO P E R 
L 'EDIL IZ IA E C O N O M I C A E P O P O L A R E 
Z O N A 1 

Comp le tamento Pre l iminare 

G e n . 73 

Set . 24 

Cat . 1 

Regione 

3.028 

Set to re Edi l iz ia: 

Edi l iz ia pubbl ica 

A B B A T T I M E N T O B A R R I E R E 
A R C H I T E T T O N I C H E N E G L I EDIFICI DI 
P R O P R I E T À " D E L C O M U N E . 

Ristrut turazione Pre l iminare 

G e n . 88 

Set . 2 5 

Cat . 4 

Regione 

930 

Set to re Impiant i p rodut t iv i : 

Insed iament i produt t iv i 

O P E R E DI U R B A N I Z Z A Z I O - NE P E R LA 
R E A L I Z Z A Z I O N E DEL P IANO PER GLI 
I N S E D I A M E N T I P R O D U T T I V I DA 
A T T U A R E N E L L ' A R E A A R T I G I A N A L E 
IN C . D A C A N G I O L I . 1° S T A R L C I O 

Opera nuova Def ini t iva 

G e n . 25 

Set . 1 

Cat . 1 

Regione 

5.200 

Set to re Impiant i p rodut t iv i : 

Insed iament i produt t iv i 

O P E R E DI U R B A N I Z Z A Z I O - NE PER LA 
R E A L I Z Z A Z I O N E DEL PIANO PER GLI 
I N S E D I A M E N T I P R O D U T T I V I DA 
A T T U A R E N E L L ' A R E A A R T I G I A N A L E 
IN C.DA C A N G I O L I . 2° S T R A L C I O 

Opera nuova Pre l iminare 

G e n . 9 0 

Set . 2 

Cat . 2 

Regione 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o - ?Ol ? 

6.198 

p a g i n a 9 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità di settore 

Set tore D e n o m i n a z i o n e del l 'opera T ipo di opera 
Livello di 

Proget taz ione 

Ord ine 

di pr ior i tà 

Fonti di f inanz iamento 

e rispettivi capitol i di bilancio 

Spesa prevista 

in migliaia di euro 

Se t to re Impiant i produt t iv i : 

I nsed iamen t i produt t iv i 

O P E R E DI U R B A N I Z Z A Z I O - NE PER LA 
R E A L I Z Z A Z I O N E D E L P I A N O PER GLI 
I N S E D I A M E N T I P R O D U T T I V I DA 
T T U A R E N E L L ' A R E A A R T I G I A N A L E IN 
C . D A C A N G I O L I 3° S T R A L C I O 

Opera nuova Pre l iminare 

G e n . 9 1 

Set . 3 

Cat . 3 

Regione 

5.682 

S e t t o r e Imp ian t i spor t iv i e r icreat iv i : 

Impiant i po l ispor t iv i 

L A V O R I DI R I S T R U T T U R A Z I O N E 
I N T E R N A D E L L A P A L E S T R A 
C O M U N A L E P O L I V A L E N T E SITA IN 
V I A M A D O N N A D I F A T I M A E D 
A N N E S S A A L L A S C U O L A 
CI C M C M T A DC 

Rist rut turaz ione Esecut iva 

G e n . 7 

Set . 1 

Cat . 1 

Regione 

264 

Se t to re Imp ian t i spor t iv i e r icreat iv i : 

C a m p i d a g i o c o 

b L h M b N 1 A K b . 
L A V O R I DI S I S T E M A Z I O N E D E L 
C A M P O D A T E N N I S C O N A N N E S S I 
S P O G L I A T O I DI C O N T R A D A MINTINA 
P E R L A R E A L I Z Z A Z I O N E DI C A M P O 
P O L I V A L E N T E . 

Recupero Esecut iva 

G e n . 17 

Set . 2 

Cat . 1 

Regione 

280 

Se t to re Impiant i spor t iv i e r icreat iv i : 

C a m p i d a g ioco 

L A V O R I DI R I Q U A L I F I C A Z I O N E , 
M I G L I O R A M E N T O E R I F A C I M E N T O IN 
E R B A S I N T E T I C A D E L L ' I M P I A N T O 
P O L I S P O R T I V O DI V I A L E OL IMPIA . 

Manutenz ione Def ini t iva 

G e n . 20 

Set . 3 

Cat . 2 

Regione 

1.200 

Se t to re Imp ian t i spor t iv i e r icreativi : 

C a m p i d a g ioco 

L A V O R I DI R I Q U A L I F I C A Z I O N E 
U R B A N A DI U N ' A R E A D O V E INSISTE 
U N C O M P L E S S O S P O R T I V O 
C O N T E N E N T E D U E C A M P I DA 
T E N N I S C O N A N N E S S I LOCALI DI 
Q P R \ / l 7 I O QITI IM P HA M A n n M K I A 

Recupero Defini t iva 

G e n . 34 

Set . 4 

Cat . 3 

Regione 

727 

Se t to re Imp ian t i spor t iv i e r icreat iv i : 

Pa les t re d i ve rse d a quel le sco las t iche 

oCnV\£.\\J, o l I I IN U.UA IVIMUUlNlNrt 
O P E R E DI C O V 1 P L E T A M E N T O ED 
A D E G U A M E N T O D E L L A P A L E S T R A 
C O P E R T A DI V I A L E OL IMPIA . 

C o m p l e t a m e n t o Pre l iminare 

G e n . 38 

Set. 5 

Cat . 1 

Regione 

650 

Se t to re Imp ian t i spor t iv i e r icreat iv i : 

S p a z i di v e r d e at t rezzato 

R E A L I Z Z A Z I O N E DI UN P A R C O 
A T T R E Z Z A T O N E L L A Z O N A SUD 
D E L L ' A B I T A T O 

Opera nuova Pre l iminare 

G e n . 75 

Set. 6 

Regione 

1.400 
Cat . 1 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o C.OI*)' f-



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità di settore 

Set tore D e n o m i n a z i o n e de l l 'opera Tipo di opera 
Livello di 

Proget taz ione 

Ordine 

di priorità 

Fonti di f i nanz iamento 

e rispeltivi capitol i d i bi lancio 

Spesa prevista 

in migliaia di euro 

Settore Impiant i spor t iv i e r icreat iv i : 

C a m p i d a g ioco 

C O M P L E T A M E N T O E D A M P L I A M E N T O 
D E L L E A T T R E Z Z A T U R E S P O R T I V E A 
S U D D E L L ' A B I T A T O 

Recupero Pre l iminare 

Gen . 78 

Set. 7 

Cat . 4 

Regione 

792 

Set tore Impiant i spor t iv i e r icreat iv i : 

Piscine 

C O S T R U Z I O N E DI U N A P I S C I N A 
C O P E R T A 

Opera nuova Pre l iminare 

G e n . 96 

Set. 8 

Cat . 1 

Regione 

1.550 

Settore Viabi l i tà : 

I l luminazione 

O T T I M I Z Z A Z I O N E D E L L A P U B B L I C A 
I L L U M I N A Z I O N E 

Opera nuova Esecut iva 

G e n . 3 

Set . 1 

Cat . 1 

Regione 

F inanz iamento pr ivato 1.734 

Set tore Viabi l i tà : 

Viabi l i tà interna 

L A V O R I DI M A N U T E N Z I O N E E DI 
R I Q U A L I F . U R B A N I S T . D E L L E P I A Z Z E 
D E L C E N T R O S T O R I C O : M O N T I , 
D E L L A V I T T O R I A E M A D R I C E 

Ristrut turazione Esecut iva 

G e n . 11 

Set . 2 

Cat . 1 

Regione 

1.037 

Settore Viabi l i tà: 

Viabi l i tà interna 

L A V O R I DI M A N U T E N Z I O N E E 
R I Q U A L I F I C A Z I O N E U R B A N I S T I C A 
D E L L A P I A Z Z A U M B E R T O 

Ristrut turazione Esecut iva 

G e n . 12 

Set . 3 

Cat. 2 

Regione 

1.200 

Settore Viabi l i tà : 

Viabi l i tà interna 

L A V O R I DI M A N U T E N Z I O N E E 
R I Q U A L I F . U R B A N I S T I C A D E L L E 
P I A Z Z E D E L C E N T R O S T O R I C O : 
P I A Z Z A D E L P O P O L O . S A N T A M A R I A 
E S . E N R I C O . 

Ristrut turazione Esecut iva 

G e n . 13 

Set . 4 

Cat . 3 

G e n . 14 

Set . 5 

Cat . 4 

Regione 

Stato 

813 

721 

Set tore Viabi l i tà: 

Viabi l i tà interna 

O P E R A DI R I Q U A L I F I C A Z I O N E 
U R B A N A L A V O R I DI S I S T E M A Z I O N E 
DI A L C U N E S T R A D E I N T E R N E A S U D 
D E L L ' A B I T A T O 

Manutenz ione Esecut iva 

G e n . 13 

Set . 4 

Cat . 3 

G e n . 14 

Set . 5 

Cat . 4 

Regione 

Stato 

813 

721 

p a g i n a 1 1 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità di settore 

Set to re D e n o m i n a z i o n e de l l ' opera Tipo di opera 
Livello di 

Proget taz ione 

Ordine 

di priorità 

Fonti di f i nanz iamento 

e rispettivi capitol i di b i lancio 

Spesa prevista 

in migl ia ia di euro 

Set tore V iab i l i tà : 

Viabi l i tà interna 

O P E R A DI R I Q U A L I F I C A Z I O N E 
U R B A N A L A V O R I DI S I S T E M A Z I O N E 
DI A L C U N E S T R A D E I N T E R N E A 
N O R D D E L L ' A B I T A T O 

Manutenz ione Esecut iva 

Gen . 15 

Set. 6 

Cat. 5 

Stato 

690 

Set tore V iab i l i tà : 

Viabi l i tà interna 

O P E R A DI R I Q U A L I F I C A Z I O N E 
U R B A N A I N T E R V E N T I DI L A V O R I DI 
S I S T E M A Z I O N E D E L L A V I A 
S P A L L A N Z A N I (di a c c e s s o 
a l l 'e l isoccorso e t r a v e r s e ) 

Manutenz ione Esecut iva 

Gen. 16 

Set. 7 

Cat. 6 

Stato 

723 

Set tore Viabi l i tà : 

Viabi l i tà es te rna 

I N T E R V E N T I DI M A N U T E N Z I O N E E 
A M M O D E R N A M E N T O D E L L A S T R A D A 
DI P E N E T R A Z I O N E A G R I C O L A IN 
L O C A L I T À ' M A N D R A DI P I A N O . 

Manutenz ione Esecut iva 

Gen . 18 

Set. 8 

Cat. 1 

Regione 

710 

Set tore Viabi l i tà : 

I l luminazione 

I L L U M I N A Z I O N E E R E A L I Z Z A Z I O N E 
M A R C I A P I E D I N E L L A S T R A D A DI 
P R O L U N G A M E N - T O V I A M. DI F A T I M A 

Opera nuova Esecut iva 

Gen . 26 

Set. 9 

Cat. 2 

Regione 

334 

Settore Viabi l i tà : 

Viabi l i tà interna 

S I S T E M A DI V I D E O S O R V E G L I A N Z A 
DEL C O M U N E DI M U S S O M E L I Opera nuova Pre l iminare 

G e n . 27 

Set. 10 

Cat 7 

Stato 

350 

Set tore Viabi l i tà : 

Viabi l i tà interna 

L A V O R I DI C O M P L E T A M E N - T O D E L L E 
O P E R E DI U R B A N I Z Z A Z I O N E P R I M A 
RIE D E L L ' A G G L O M E R A T O " B " C O N 
P R E V A L E N T E V O L U M E T R I A A B U S I V A 

C o m p l e t a m e n t o Esecut iva 

Gen 29 

Set. 11 

Cat. 8 

Regione 

275 

Set tore Viabi l i tà : 

Viabi l i tà interna 

R E A L I Z Z A Z I O N E O P E R E DI 
U R B A N I Z Z A Z I O N E P R I M A R I A D E L L E 
A R E E D E S T I N A T E A L L ' E D I L I Z I A 
E C O N O M I C A E P O P O L A R E - Z O N A 2 

Comple tamento Esecut iva 

Gen . 30 

Set. 12 

Cat. 9 

Regione 

428 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o £$'6 - ?0/ ? p a g i n a 12 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità di settore 

Set tore D e n o m i n a z i o n e de l l ' opera T ipo di opera 
Livello di 

Proget taz ione 

Ord ine 

d i priori tà 

Fonti di f inanz iamento 

e rispettivi capitoli d i bi lancio 

Spesa prev is ta 

in migl ia ia di euro 

Set to re V iab i l i tà : 

V iabi l i tà e s t e r n a 

L A V O R I DI S I S T E M A Z I O N E D E L L A 
P A V I M E N T A Z I O N E DI S T R A D E 
E S T E R N E A L L ' A B I T A T O . 

M a n u t e n z i o n e Prel iminare 

G e n . 32 

Set . 13 

Cat . 2 

Regione 

730 

Set to re Viabi l i tà : 

V iabi l i tà interna 

C O S T R U Z I O N E S T R A D A DI 
C O L L E G A M E N T O T R A LA V I A F U O R I 
LE M U R A E LA V I A P A L E R M O 

O p e r a nuova Prel iminare 

Gen . 45 

Set . 14 

Cat . 10 

Regione 

1.500 

Se t to re V iab i l i tà : 

V iabi l i tà interna 

C O S T R U Z I O N E V I A P A S C O L I C O N V I A 
Q U A S I M O D O E P A R C H E G G I O O p e r a nuova Definit iva 

G e n . 51 

Set . 15 

Cat . 11 

Regione 

341 

Set to re V iab i l i tà : 

V iabi l i tà in terna 

R I Q U A L I F I C A Z I O N E P I A Z Z A L E 
I N D O V I N A Ris t ru t turaz ione Prel iminare 

G e n . 53 

Set . 16 

Cat . 12 

Regione 

200 

Set to re V iab i l i tà : 

V iabi l i tà es te rna 

L A V O R I DI C O N S O L I D A M E N T O E 
R E G I M A N T A Z I O N E D E L L E A C Q U E IN 
V I A A U T O N O M I A S IC IL IA . 

Manutenz ione Prel iminare 

G e n . 54 

Set . 17 

Cat . 3 

Regione 

500 

Se t to re V iab i l i tà : 

V iab i l i tà es te rna 

C O N S O L I D A M E N T O E 
A M M O D E R N A M E N T O S T R A D A 
M U S S O M E L I A C Q U A V I V A F I N O A L L A 
S A L I T A S. G I A C O M O 

Ris t ru t turaz ione Defini t iva 

G e n . 57 

Set . 18 

Cat. 4 

Regione 

1.937 

Set to re V iab i l i tà : 

V iabi l i tà es te rna 

C O M P L E T A M E N T O S T R A D A 
I N T E R C O M U N A L E M U S S O M E L I -
A C Q U A V I V A A T T R A V E R S O L E 
C O N T R A D E G E R M A N O - M O N T I C E L L I 

C o m p l e t a m e n t o Defini t iva 

G e n . 60 

Set . 19 

Cat. 5 

Regione 

171 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o £ot$- <?o/ 2 p a g i n a 1 3 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità di settore 

Set tore Denominaz ione de l l 'opera T ipo di opera 
Livello di 

Proget taz ione 

Ordine 

di priorità 

Fonti di f inanziamento 

e rispettivi capitoli di bilancio 

S p e s a prevista 

in mig l ia ia di euro 

Set to re Viabi l i tà : 

V iabi l i tà interna 

L A V O R I DI C O M P L E T A M E N T O D E L L E 
O P E R E DI U R B A N I Z Z A Z I O N E D E L L E 
A R E E D E S T I N A T E A L L ' E D I L I Z I A 
E C O N O M I C A E P O P O L A R E . 
Z O N E ( 3 - 4 e 5) 

C o m p l e t a m e n t o Pre l iminare 

Gen . 64 

Set. 20 

Cat . 13 

Regione 

780 

Set tore Viabi l i tà : 

Viabi l i tà interna 

~ 
L A V O R I DI C O M P L E T A M E N T O D E L L E 
O P E R E DI U R B A N I Z Z A Z I O N E D E L L E 
A R E E D E S T I N A T E A L L ' E D I L I Z I A 
E C O N O M I C A E P O P O L A R E . 

Z O N E (1 e 2) 

C o m p l e t a m e n t o Pre l iminare 

Gen . 65 

Set. 21 

Cat. 14 

Regione 

2.021 

Set tore V iab i l i tà : 

V iabi l i tà es terna 

S T R A D A A S E R V I Z I O D E L L E A R E E 
D E S T I N A T E A L L ' E D I L I Z I A E C O N O M I C A 
E P O P O L A R E IN C.DA P O N T E 
C A S A Z Z A GIÀ' T A S F O R - M A T A IN 
R O T A B I L E D E L L A T R A Z Z E R A 

O p e r a nuova Def ini t iva 

G e n . 68 

Set . 22 

Cat . 6 

Regione 

1.000 

Set to re V iab i l i tà : 

V iabi l i tà interna 

M U S S O M E L I V A L L E L U N G A 
S I S T E M A Z I O N E M A R C I A P I E D I E 
P I A N O V I A B I L E DI A L C U N E V I E A 
N O R D - O V E S T E A N O R D - E S T 
D E L L ' A B I T A T O 2° Stra lc io 

Ris t ru t turaz ione Pre l iminare 

Gen . 72 

Set. 23 

Cat. 15 

Regione 

4 0 0 

Set to re Viabi l i tà : 

V iabi l i tà interna 

A L L A R G A M E N T O S T R A D A DI 
A C C E S S O ALL ' I .T .G. . Ris t rut turaz ione Pre l iminare 

G e n . 74 

Set . 24 

Regione 

137 

Cat . 16 

Set to re V iab i l i tà : 

Viabi l i tà es te rna 

L A V O R I DI C O N S O L I D A M E N T O D E I 
M U R I A P R O T E Z I O N E D E L L A S T R A D A 
C O M U N A L E M U S S O M E L I - A C Q U A V I V A 
D E T T A " M A D O N N A D E L R I P A R O " 

Opera nuova Pre l iminare 

Gen . 77 

Set. 25 

Cat. 7 

Regione 

420 

Set tore V iab i l i tà : 

I l luminaz ione 

I L L U M I N A Z I O N E A R T I S T I C A A l F INI 
D E L L A V A L O R I Z Z A Z I O N E D E L L E 
S T R A D E E DEI M O N U M E N T I D E L 
C E N T R O S T O R I C O 

Opera nuova Pre l iminare 

G e n . 79 

Set . 26 

Cat . 3 

Regione 

515 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o 2^/5* 2.0' 7- p a g i n a 14 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista in ordine di priorità di settore 

S e t t o r e Denominaz ione del l 'opera T ipo di o p e r a 
Livel lo di 

P roge t taz ione 

Ordine 

di priorità 

Fonti di f inanziamento 

e rispettivi capitoli di bilancio 

Spesa prevista 

in migl iaia di euro 

S e t t o r e V iab i l i t à : 

I l l u m i n a z i o n e 

L A V O R I P E R IL M I G L I O R A M E N T O E 
A D E G U A M E N T O N O R M A T I V O 
D E L L ' I L L U M I N A Z I O N E DEL V I A L E 
C A S T E L L O . 

O p e r a n u o v a Pre l im inare 

Gen . 80 

Set. 27 

Cat. 4 

Regione 

400 

S e t t o r e V iab i l i t à : 

V iab i l i tà i n te rna 

C O M P L E T A M E N T O D E L L A VIA 
D O N A T E L L O C o m p l e t a m e n t o Pre l im inare 

Gen. 82 

Set. 28 

Cat. 17 

Regione 

250 

S e t t o r e V iab i l i t à : 

V iab i l i tà e s t e r n a 

I N T E R V E N T I DI R I P R I S T I N O E DI 
S A L V A G U A R D I A IN A L C U N E S T R A D E 
E S T E R N E 

M a n u t e n z i o n e Pre l im inare 

Gen . 83 

Set. 29 

Cat. 8 

Regione 

500 

S e t t o r e V iab i l i t à : 

V iab i l i tà e s t e r n a 

R E A L I Z Z A Z I O N E DI U N A B R E T E L L A 
DI C O L L E G A - M E N T O LA S.P. N° . 16 
M U S S O M E L I V I L L A L B A E T R A LA 
R E G I A T R A Z Z E R A M U S S O M E L I -
P E T R A L I A E A D E G U A M E N T O D E L L A 

O p e r a n u o v a Pre l im inare 

Gen . 84 

Set. 30 

Cat. 9 

Regione 

404 

Se t to re V iab i l i t à : 

V iab i l i tà in te rna 

V IA R E T A N C R E D I 
L A V O R I DI C O S T R U Z I O N E S T R A D A DI 
C O L L E G A M E N T O N O R D T R A LA VIA 
C A S T E L L U C C I O E LA VIA 
S P A L L A N Z A N I 

O p e r a n u o v a Pre l im inare 

Gen . 92 

Set. 31 

Cat. 18 

Regione 

310 

S P E S A C O M P L E S S I V A P R E V I S T A P E R L A R E A L I Z Z A Z I O N E D E L L ' I N T E R O P R O G R A M M A D E L L E O P E R E P U B B L I C H E 
1 4 0 . 3 1 6 

p a g i n a 15 



Comune di Mussomeli 

Lista annuale degli interventi 

Triennio di riferimento ?O/K, - £01 £ 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista annuale degli interventi 

D e n o m i n a z i o n e d e l l ' o p e r a 

L A V O R I DI C O M P L E T A M E N T O E 
C O P E R T U R A E D I F I C I S C O L A S T I C I 
E L E M E N T A R I DI V I A M . DI 
F A T I M A E DI V I A P O L A . 

P R O G E T T O DI I N D A G I N I 
A M B I E N T A L I P E R L A 
C A R A T T E R I Z Z A Z I O N E D E L S I T O 
D E L L A D I S C A R I C A DI C . D A 
P O L I Z Z E L L O 

O T T I M I Z Z A Z I O N E D E L L A 
P U B B L I C A I L L U M I N A Z I O N E 

P R O G E T T O P E R L A F R U I Z I O N E 
T U R I S T I C O - C U L T U R A L E 
D E L L ' A N T I C O I N S E D I A M E N T O DI 
" P O L I Z Z E L L O " . 

P R O G E T T O P E R L A 
S O S T I T U Z I O N E D E G L I I N F I S S I , 
M E S S A I N S I C U R E Z Z A D E L L E V I E 
DI E S O D O E P U N T I DI R A C C O L T A 
E S T E R N I N E L P L E S S O 
S C O L A S T I C O DI V I A C O N C E T T O 
P R O G E T T O P E R L A 
R I S T R U T T U R A Z I O N E 
D E L L ' I M M O B I L E S C O L A S T I C O DI 
V I A L E P E P P E S O R C E E 
S I S T E M A Z I O N E D E L L E A R E E DI 
P E R T I N E N Z A E S T E R N E 
L A V O R I DI R I S T R U T T U R A Z I O N E 
I N T E R N A D E L L A P A L E S T R A 
C O M U N A L E P O L I V A L E N T E S I T A 
IN V I A M A D O N N A DI F A T I M A E D 
A N N E S S A A L L A S C U O L A 

Responsabi le del p roced imento Tipo di opera 

G e o m e t r a A l fonso Piazza 

Ing. Carme lo A lba 

Ing. Carme lo A lba 

Ing. C a r m e l o A lba 

Ing. Carme lo A lba 

Ing. Carme lo A lba 

Ing. Carme lo A lba 

Recupero 

Ristrut turazione 

Livel lo di 

Proget taz ione 

Ristrut turazione Esecu t i va 

Esecu t i va 

Opera nuova Esecu t i va 

Esecu t i va 

Ristrut turazione Esecu t i va 

Ristrut turazione Esecu t i va 

Rist rut turaz ione Esecu t i va 

Ord ine del le 

pr ior i tà 

G e n . 1 

Set . 1 

Cat . 1 

G e n . 2 

Set . 1 

Cat . 1 

G e n . 3 

Set . 1 

Cat . 1 

G e n . 4 

Set . 2 

Cat . 2 

G e n . 5 

Set . 3 

Cat . 2 

G e n . 6 

Set . 4 

Cat . 3 

G e n . 7 

Set . 1 

Cat . 1 

Fonti di f inanziamento 

Propria 

Regione 

Stato 

Spesa prevista 

in migl iaia di euro 

923 

Regione 

Regione 

Finanziamento privato 

Regione 

Regione 

Regione 

Regione 

200 

1.734 

500 

600 

600 

264 

C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o Z°t$ ' C°l ~? 

p a g i n a 2 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista annuale degli interventi 

D e n o m i n a z i o n e de l l ' opera 

Livel lo di 
Responsab i l e de l p roced imento Tipo di opera p r o g e t t a z i o n e 

Ord ine del le 

pr ior i tà 
Fonti di f inanziamento 

Spesa prevista 

in migliaia di euro 

1.200 
R E A L I Z Z A Z I O N E DI U N M U S E O 
M E D I O E V A L E N E L C A S T E L L O 
M A N F R E D O N I C O E 
S I S T E M A Z I O N E D E L P I A Z Z A L E DI 

Ing. C a r m e l o A lba Opera nuova Esecu t i va 

G e n . 8 

Set . 2 

Cat . 1 

Regione 

Spesa prevista 

in migliaia di euro 

1.200 

P E R T I N E N Z A 

R I S T R U T T U R A Z I O N E D E L L ' E X 
C A S E R M A D E I C A R A B I N I E R I P E R 
L A R E A L I Z Z A Z I O N E DI S I S T E M I 
I N N O V A T I V I P E R S E R V I Z I A G L I 
A N Z I A N I E P O R T A T O R I DI 
H A N D I C A P 

L A V O R I DI A D E G U A M E N T O D E L 
P L E S S O S C O L A S T I C O DI V I A C. 
M A R C H E S I C O N L E N O R M E DI 
S I C U R E Z Z A E I G I E N E D E L 

Ing. C a r m e l o A lba Rist rut turaz ione Def in i t iva 

G e n . 9 

Set . 5 

Cat . 3 

Regione 

500 

305 

P E R T I N E N Z A 

R I S T R U T T U R A Z I O N E D E L L ' E X 
C A S E R M A D E I C A R A B I N I E R I P E R 
L A R E A L I Z Z A Z I O N E DI S I S T E M I 
I N N O V A T I V I P E R S E R V I Z I A G L I 
A N Z I A N I E P O R T A T O R I DI 
H A N D I C A P 

L A V O R I DI A D E G U A M E N T O D E L 
P L E S S O S C O L A S T I C O DI V I A C. 
M A R C H E S I C O N L E N O R M E DI 
S I C U R E Z Z A E I G I E N E D E L 

Ristrut turazione Esecu t i va 

G e n . 10 

Set . 6 

Cat . 4 

Regione 

500 

305 

L A V O R O . 

L A V O R I DI M A N U T E N Z I O N E E DI 
R I Q U A L I F . U R B A N I S T . D E L L E 
P I A Z Z E D E L C E N T R O S T O R I C O : 
M O N T I , D E L L A V I T T O R I A E 

Ingegnere C A R M E L O A L B A Ristrut turazione Esecu t i va 

G e n . 11 

Set . 2 

Cat . 1 

Regione 
1.037 

M A D R I C E 

L A V O R I DI M A N U T E N Z I O N E E 
R I Q U A L I F I C A Z I O N E U R B A N I S T I C A 
D E L L A P I A Z Z A U M B E R T O 

Ingegnere C A R M E L O A L B A Ristrut turazione Esecu t i va 

G e n . 12 

Set . 3 

Cat . 2 

Regione 

1.200 

813 
L A V O R I DI M A N U T E N Z I O N E E 
R I Q U A L I F . U R B A N I S T I C A D E L L E 
P I A Z Z E D E L C E N T R O S T O R I C O : 
P I A Z Z A D E L P O P O L O , S A N T A 

Ingegnere C A R M E L O A L B A Ristrut turazione Esecu t i va 

G e n . 13 

Set . 4 

Cat . 3 

Regione 

1.200 

813 

M A R I A E S. E N R I C O . G e n . 14 Stato 

O P E R A DI R I Q U A L I F I C A Z I O N E Set . 5 
U R B A N A L A V O R I DI Ing . C a r m e l o A lba Manutenz ione Esecu t i va C g ( 4 

S I S T E M A Z I O N E DI A L C U N E 
S T R A D E I N T E R N E A S U D 

- D E L L ' A B I T A T O p a g i n a 3 
C o m u n e d i M u s s o m e l i - P r o g r a m m a t r i e n n a l e d e l l e o p e r e p u b b l i c h e - a n n o Zùt$ - £Ot? 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista annuale degli interventi 

D e n o m i n a z i o n e de l l 'opera 

O P E R A DI R I Q U A L I F I C A Z I O N E 
U R B A N A L A V O R I DI 
S I S T E M A Z I O N E DI A L C U N E 
S T R A D E I N T E R N E A N O R D 
D E L L ' A B I T A T O 

O P E R A DI R I Q U A L I F I C A Z I O N E 
U R B A N A I N T E R V E N T I DI L A V O R I 
DI S I S T E M A Z I O N E D E L L A V I A 
S P A L L A N Z A N I (di a c c e s s o 
a l l ' e l i soccorso e t rave rse ) — 

L A V O R I DI S I S T E M A Z I O N E D E L 
C A M P O D A T E N N I S C O N A N N E S S I 
S P O G L I A T O I DI C O N T R A D A 
M I N T I N A P E R LA R E A L I Z Z A Z I O N E 
DI C A M P O P O L I V A L E N T E . 

I N T E R V E N T I DI M A N U T E N Z I O N E 
E A M M O D E R N A M E N T O D E L L A 
S T R A D A DI P E N E T R A Z I O N E 
A G R I C O L A IN L O C A L I T À ' M A N D R A 
DI P I A N O . 

R E C U P E R O DI UN I M M O B I L E 
P U B B L I C O D E S T I N A T O A D 
A T T I V I T À ' C U L T U R A L I 
R I C R E A T I V E S O C I A L I E 
T U R I S T I C H E S I T O IN P I A Z Z A 
S A N T A M A R I A D E L M O N T E . 
L A V O R I DI R I Q U A L I F I C A Z I O N E , 
M I G L I O R A M E N T O E 
R I F A C I M E N T O IN E R B A 
S I N T E T I C A D E L L ' I M P I A N T O 
P O L I S P O R T I V O DI V I A L E O L I M P I A . 

A D E G U A M E N T O A L L E N O R M E DI 
I G I E N E E S I C U R E Z Z A D E L 
P L E S S O S C O L A S T I C O DI V I A 
V I T T O R I O E M A N U E L E O R L A N D O 

Responsab i le del procedimento 

Ing . C a r m e l o A lba 

Ing. C a r m e l o A lba 

Ing . C a r m e l o A lba 

Ing. C a r m e l o A lba 

Ing. C a r m e l o A lba 

Ing. C a r m e l o A lba 

T ipo di opera 

Manu tenz ione 

Manu tenz ione 

R e c u p e r o 

M a n u t e n z i o n e 

Livello di 

Proget taz ione 

Esecut iva 

Esecut iva 

Esecu t i va 

Esecut iva 

Recupero 

M a n u t e n z i o n e 

Ris t ru t turaz ione 

Def ini t iva 

Def ini t iva 

Def ini t iva 

Ord ine del le 

priori tà 

G e n . 15 

Set . 6 

Cat . 5 

G e n . 16 

Set . 7 

Cat . 6 

G e n . 17 

Set . 2 

Cat . 1 

G e n . 18 

Set . 8 

Cat . 1 

G e n . 19 

Set . 7 

Cat . 4 

G e n . 20 

Set . 3 

Cat . 2 

G e n . 21 

Set . 8 

Cat . 5 

Fonti di f inanz iamento 

Stato 

Stato 

Spesa prevista 

in migliaia di euro 

690 

723 

Regione 

Regione 

Regione 

Regione 

Regione 

280 

710 

200 

1.200 

650 

Comune di lussomeli - Programma triennale delle opere pubbliche - anno lo'b ' Z^lf 
p a g i n 



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE 

Lista annuale degli interventi 

Livel lo di 

D e n o m i n a z i o n e de l l ' opera 

A D E G U A M E N T O A L L E N O R M E DI 

I G I E N E E S I C U R E Z Z A D E L 

P L E S S O S C O L A S T I C O DI V I A 

P O L A 

S I S T E M A DI 
V I D E O S O R V E G L I A N Z A D E L 
C O M U N E DI M U S S O M E L I 

Responsab i le del p roced imen to T ipo di opera p r o g e t t a z i o n e 

Rist rut turaz ione Def in i t iva 

Ing. C a rme l o A lba 
O p e r a nuova Pre l im inare 

L A V O R I DI C O M P L E T A M E N - T O 
D E L L E O P E R E DI Ing. C a rme l o A lba 
U R B A N I Z Z A Z I O N E P R I M A - R I E 
D E L L ' A G G L O M E R A T O " B " C O N 
P R E V A L E N T E V O L U M E T R I A -
A B U S I V A 

SPESA COMPLESSIVA PER GLI INTERVENTI DA REALIZZARE NEL l« ANNO 

C o m p l e t a m e n t o Esecu t i va 

Ord ine del le 

priori tà 

G e n . 22 

Set . 9 

Cat . 6 

G e n . 27 

Set . 10 

Cat . 7 

G e n . 29 

Set . 11 

Cat . 8 

Fonti di f inanziamento 

Regione 

Stato 

Spesa prevista 

in migliaia di euro 

650 

Regione 

350 

275 

16.325 

pagina 5 

Comune d. Mussomeli - Programma triennale delle opere pubbliche - anno Z<>'*'&tì-


	G.M.N.49 DEL 09-04-2015  PROGRAMMA TRIENNALE
	PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE avente per oggetto: Approvazione progetto di programma triennale 2015/2017 con elenco delle opere da realizzare nell’anno in corso.

	Progetto di programma triennale 2015-2017 allegato all'atto G.M. n. 49 del 09.04.2015

